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Seinų Vyskupas 
Kunigas Antanas Baranauskas.

Lietuvi, Žemaiti, 
Kalnėnė, Augsztaiti!

Iszgirskite garsą, kaip žaibą griausmingą, 
Apskclbentj žinią mumis teip nuožmingą!...- 
Seinų varpai gaudžia, liūdnais balsais kaukia, 
Palaidoti tėvą, visų vaikų szaukia!

Nuo kraszto lyg kraszto Lietuva nulindo;
Ar senas, ar jaunas, ar kits kokio budo!
Tikrai ir tu Szliupe, ar vargszas bedievi! 
Nuliuskime sziandien visi, broliai, mieli!

Raudokime mirties cLid^iau-sio Galiūno, 
Vyskupo Antano, brangaus Apszviestuno! 
Nukrito mums stulpas, drąsus apgynėjas, 
Pasimirė, broliai, mus tikras Vedėjas!

Užtemo mums saulė, naktis vėl pras'dėjo; 
Viltis jau pražuvo, kapan nuterszkėjo! 
Gailėkis, jaunime, jus Žvaigždė nukrito: 
Isz tamsos iszvedus vis skaiseziai jums szvito!

Bet sziandien gal grįszit tamsybės takeliais, 
Nebus kam pakurstyt dorybės darbeliais!
Nebus kam paragint, prie darbo vilioti, 
Nebus ko klausyti, nebus ko bijoti!.......

Gailėkitės, seniai, tėvai pagodoti,
Nebus kam su prieszais už mus jau kovoti. 
Nebus jau kam ginti Bažnyczios teisybių, 
Pilni tuojaus tapsit įvairių kartybių!

Būriai vilkų girios apspis Avinyczią, 
Iszgriaus murus, sienas, paims mus Bažnyczią! 
Gana garsui sklysti isz mažo miestelio, 
Seinų garbei kilti ant Dzūkų krasztelio!
Pakils karės greitai su Lietuva, Lenkų, 
Iszdergt’ szventą vietą nekart’, bet bus tanku. 
Nustilsit, paukszteliai, Anykszczių szilelyj, 
Paliausit giedoti ir Dzūkų kampelyj.

Ir Dovydo arfa paliaus skambaliuoti, 
Volunge szilelyj Lietuvą liūliuoti!.......
Seinai be tėvelio atjaus didį vargą.......
Ir kliosztorius puikus, neturės jau sargo.......
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Galybe szvento Ražancziaus.
Istoriškas paveikslėlis iš XV amžiaus.

Pagal lenkišką.

Buvo tai pradžia Balandžio mėnesio 1443 m. Pavasaris 
jau visiškai užviešpatavo ant žemės, o šilti ir skaistus sauks 
spinduliai paauksavo ir ramino tvirto Tamapolio rūmų murus; 
čia nuolat buvo nesmagu ir neramu, nes juose gyveno liūdna 
našle, moterč Jono Tarnovskio, Krokavos vaivados. Trįs 
metai atgalios, du našles sunu: Jonas Majoras ir Jonas G ra
tus, apleido gimtinius savo rumus del palydėjimo j Vengriją 
jauno karaliaus Vladislovo III, kurj paskui vadindavo Var- 
nenčiku ir, kuri vengrai savo karaliumi aprinko.

Po apleidimui sunais rūmų, jųjų našlaityste tuokart pa
siliko valdyti garsus karžigis, Storasta Andrius iš Rozvodavo, 
kuris ir Grunvalde po vėliava vaivados Tarnovskio, dikčiai 
buvo atsižymėjęs. Iš tos tai priežasties Andrius dusia ir kunu 
prie jo namo buvo prisirišęs.

Šiandien, vienok tie nesmagus rūmai susilaukė linksmes
nių valandų, kame nuo pat ryto girdėjosi linksmi karžigių 
balsai. Jie į tuos rumus susirinko, idant sykiu su dviem Tar
novskio prieteliais, godotinu Gregorium iš Sanoko ir Jonu 
Rešovskiu, jaunam karaliui eiti pagelbon, nes Vladislovas III, 
kaipo Vengrijos karalius, apgarsino mirtiną su turkais kovą, 
visus krikščionis pasižadėjo išpjauti. Tuokart, kada jaunutis 
Vladislovas Vengrijoj buvo apėmęs valdžią, turkai jau buvo 
apsiaubę, gulintį ant kranto Dunojaus miestą Bialcgrcdą.

Jaunasis karalius į Vengriją su savimi buvo atsivežęs 
4000 jaunų kareivių, bet netrukus privalėjo vėl atgal j Len
kiją juos grąžinti del prilaikymo Olesnickio. Šiandien-gi nauji 
karžigiai susirinko į Tarnavo rumus, kad visiems sykiu eiti 
pagelbon karaliui Vladislovui. Jiems toji našle iškėlė iškil
mingą bankietą, o sykiu vienam iš karžigių ir vestuves su 
Halka Strončiute.

Halka paeinanti iš gana augštos senos Strončių gimines 
iš Goriniaus, buvo našlaite. Ji motinos visai ne nepažinojo, 
o ir tėvą turbut tik keletą kartų savo gyvenime buvo mačiusi.

Mikalojus Strončius buvo vedęs lietuvę, po kurios mir
čiai Lietuvoj apturėjo žemes galybes ir didelius girių plotus. 
Norėdamas tasias nesužinomas girias j ištikimą apdirbimui 
lauką paversti, tankiausiai nuo vienos sodybos keldavosi gy
venti in antrą. Dabar, nedaugiau bus kaip trįs metai, ant il
gesnio laiko persikėlė į gimtinį Gorinių ir turėdamas liuese s- 
nro laiko, galėjo tankiaus su dukterimi pasimatyti. Teip 
besilankydamas į Tarnavo dvarą, savo dukterį Halką paža
dėjo jaunam iš Radočiaus karžigiui Dobieslavui Vitčicui. Bet 
kad Halka da tuokart neturėjo ne 1 5 metų, tad Strončius 
paprašė našlės Tamauskienės, idant jaunųjų šliubas ir vestu
vės butų tuokart, kada Halka bus 18 metų, nors jis pats ant 
šliubo ir nebūtų, Strončius tikrai nežinojo, ar jis galėtų pri
būti ant dukters vestuvių, nes buvo vėl pasirengęs keliauti į 
Lietuvą sykiu su lenkų kareiviais, palydėti jaunesnyjį kara
liaus Vladislovo brolį, karalaitį Kazimierą.

Pribuvęs Kazimierius į Vilnių, Lietuvos bajorais kuo- 
meiliausiai likosi priimtas ir priešai valią lenkbajorų, likosi 
apgarsintas Lietuvos kunigaikščiu. Mikalojus Strončius ilgo
ką laiką dvare Kazimieriaus gyveno ir su taja pagelba nema
žai tę šlovės užsipelnė. Gyvendamas pas Kazimierių stengė
si dasigauti į kokį nors augštesnį urėdą, bet tuo pačiu kartu 
nepamiršo ir apie savo moters paliktas girias, kurias bepalio- 
vos kirto ir naujus gyventojus apsigyventi vikdino. Apie 
dukterj-gi Halką, užsitikėdamas našlei, mažai visai paisė, jis 
numanė, juog jai pas našlę daug ramiau buvo gyventi, negut 
pas jį patį.

Tuom tarpu Halkos su Vitčicu pradėta moteryste, vos 
per plauką tegalėjo susilaikyti. Dar nors menkiausis debe
sėlis, o vestuvės ant niekų butų nuėjusios. 1442 metuose, 
užpuolė totoriai, išnaikino Rusiją ir žadėjo net į Krokavą da
sigauti.

Netrukus po tų skerdynių, vienas iš lenkų kareivių sky
riaus, kokiu tai budu sugriebė laišką su parašu ir pečėtimi 
Vitčico, kuris buk buvo susinešęs su totoriais, idant ant Len
kijos kartu užpulti. Dobieslavas, teisybė, tuokart buvo savo 
gimtiniam kaime Rodočej, ant Rusijos rubežių, bet keikėsi ir 
prisiegavojosi, juog jis jokio laiško nebuvo rašęs, nes ir rašy
ti pats nemokėjo. (Daugumas iš tos gadynes karžigių rašy
ti visai nemokėjo). Jis pasisakė, juog žiedą, teisybė, su pečė- 
timi buvo pametęs, ar jam buvo kas pavogęs, tad mažam jo 
parašą melagingai buvo padėję. Tie jo išsiteisinimai paliko 
be pasekmes, Dobieslavas likosi nusūdytas ant mirties.

Sunku yra aprašyti, kas tuokart su varginga Halka dė
josi, kad išgirdo apie Dobieslavą tokią keistą žinią. Ji sa\o 
jaunikį buvo teip mylėjusi, kad reta moteriškė teip tikrai savo 
sužiedotiniui su tikra širdimi galėtų atsiduoti. Jo kaltes ji vi
sai ne pripažinti nenorėjo; bet kad turtingi ir garsus Dobicsia- 
vo draugai nuo tos kaltybes negalėjo jo išvaduoti, kad visi 
jau antgalo už jį užstoti atsisakė, varginga mergaite pasiryžo 
savo sužiedotinį gelbėti su šv. rožančiaus pagelba, tvirtai į tą 
galingą maldą tikėdama.

Strončiaus gentkartčs nuo senų laikų turėjo pasiskyrę 
ypatingą dievmaldystę prie Paneles šv. ir tai iš to prietikio. La
bai senuose amžiuose toji gentkartė likosi apskųsta už daly- 
vumą prie nužudymo karaliaus. Keliosdešiintys ypatų, nešio
jančių Strončių pravardę, likosi ištremtos iš savo gimtinio 
krašto į svetimas karalystes. Tuokart tai prie vyriausiojo tos 
gentkartės buvo atsilankęs tūlas vargingas keliauninkas ir 
padovanojo, padirbtą iš brangaus medžio rožančių ir pridūrė, 
kad jeigu jojo karta, visada kalbėdama tą rožančių, atsiduotų 
po dangaus Karalienės globa, tuokart jie išvystų savo laimę. 
Teip tasai vyriausiasis padarė, kaip keliauninkas buvo kalbėjęs 
ir netrukus jų nekaltumas į aikštę išėjo.

Nuo to laiko, kada iŠ giminės vyriausiasis sūnūs žadė
davo apsivesti tai pirmiaus savo sužiedotinei suteikdavo tą 
ypatiškai godojamą rožančių, kaipo brangiausiąjį savo gimi
nės montą. Po vestuvių tasai rožančius visad kasdiena kal
bėdavosi, ypač-gi prieš kokį nelaimingą atsitikimą, arba ligą. 
Kadangi vyras eidavo kame nors į karę, moterė to rožančiaus 
vieną dalį atskirdavo ir įduodavo savo vyrui. Teip lygiai bu
vo pildoma, jeigu kuris iš šeimynos keliaudavo kur į svetimą 
šalį — ir tuokart rožančiaus dalį su savimi imdavo. Bet vie
na dalis visuomet visuomet turėdavo namuose likti.

Toksai paprotys traukėsi ilgus metus. Mikalojus Stron
čius, kaipo iš tos garsingos gentkartės, buvo paskutiniu, ne
turėdamas nė vieno sunaus, rožančių atidavė savo dukterei 
H ai kai, kada ją pažadėjo Debieslavui, bet važiuodamas į Lie
tuvą, nepamiršo vienos dalies ir su savimi pasiimti, pertad 
Halkai buvo pasilikusios dvi dalys.

Dabar, kad jos sužiedotiniui atsitiko didis paojus, Halka 
atsiminė tą stebuklingą gyduolę ir puolėsi prie Panelės šv. už
tarimo. Ant jos prašymo visas našlės dvaras pradėjo rožan
čių kalbėti, ant išprašymo Dobieslavui Vitčicui apskundimuo- 
se parodymo savo nekaltybes ir taja malda Halka netrukus 
likosi palinksminta.

Prieš patį nusprendimo ant Dobieslavo išpildimą, tūlas 
mokintas, bet pavargęs armionis, ligoj’ prieš pat mirtį prisi
pažino, juog jis, pasamdytas už gana didelius pinigus, tąjį 
laišką buvo parašęs; vienok negalėjo nurodyti to, kuris jį bu
vo papirkęs. Tik apsakė, juog tūlą vakarą pas jį atsilankė 
koksai nepažįstamas žmogus (iš balso ir apsiejimų galima
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buvo manyti, juog buvo senu) ir žadėdamas daugybę pinigu, 
prašė, kad armionis vienam totoriui parašyty laišką, o kad jis 
buvo parašęs, nepažįstamas prispaudė pečėtį ir išsiuntė teip, 
kad tasai laiškas neatbūtinai j lenkų kareivių rankas turėjo 
patekti. Teip ir atsitiko.

Armionis, su dviem savo dukterim, beveik mirdamas 
badu, atliko viską, ką tik nepažįstamas reikalavo, visai ne- 
mislidamas, juog už tą jo darbą kas nors su gyvenimu turėjo 
atsiskirti. Nepažįstamas, užmokėjęs už darbą žadėtus pini
gus, išėjo. Paskui-gi, kad to laiško raštininkas dasigirdo 
apie nubaustą Dobieslavą, sujuto sąžinės išmetinėjimus, bet 
išpradžiy prie kaltybės drovėjosi prisipažinti. Bet netrukus 
mirtinai apsirgęs per dukters įkalbėjimus prie visko sulyg to 
prisipažino.

Dobieslavui tuojaus nuplėšta garbė iškilmingai tapo su
grąžinta ir jo nekaltybė visuomeniškai likosį visur apgarsinta. 
Bet to niekadčjo, kurs geidė jo mirties, jokiu budu nesusekla. 
VitČico nekaltybė išėjo į aikštę kaip sykis tuokart, kada Halka 
baigė aštuonioliktąjį metą. Tuokart Dobieslavas, norėdamas 
padėkavotl Dievui už savo išgelbėjimą, pasirįžo eiti į Vengri
ją ir už šv. Kryžių ir tikėjimą kariauti. Vaivadienč-gi našlė, 
atmindama Mikalojaus Strončiaus prašymą, Halką prirengė 
ir, prieš Vilčico į Vengriją nusidavimą, iškėlė jiem abiem ves
tuves.

O kokius tuokart jauniejei sopulius kentėjo, kada Do
bieslavas likosi nuspręstu ant mirties, teippat dabar jų džiaug
smams rubežių nebuvo, kada Jo Mylista Gregorius iš Sanoko 
amžinu ryšiu juos surišo.

Halka graži, lyginai aušra, baltuose apredaluose, su rū
tų ant galvos vainikėliu; Dobieslavas-gi puikiuose Mediolia- 
no ginkluose, už kurių vertę galima buvo nepaprastą sodybą 
nupirkti, abudu su neišpasakytai linksmais veidais, nes tikra 
ir gili jų širdžių meilė juos abudu vienijo, ėjo nuo altoriaus, 
dalyvume puikių jaunų mergaičių ir smarkiųjų karžigių, į 
puikiai išrėdytą salę. Vos jiedu duryse spėjo pasirodyti, puiki 
muzykė sugriaudė, ir ant dvaro iš naujų šaudyklių, kurios 
tik likosi į Tarnovą pargabentos, saliutai ir žmonių kliksmai 
pripildė orą. Visi ūžimai ir trenksmai susiliejo į vieną krūvą, 
tarpe kurių ir nepažįstamas rago balsas, skliedo į padanges. 
Rago balsas ženklino naujų karžigių pribuvimą.

Našlė Tarnauskienė su pagelba Andriaus iš Rozvadavo, 
pasisodinus prie šalies jaunuosius, linksmino, ramino ir ta iš- 
kilmybe džiaugėsi. Laike jų liksmų kalbėsiu, nuo dvaro 
vartų, antru kartu suskambėjo rago balsas, kad net visi sve
čiai nuo savo sėdynių pašoko.

Godojamas rūmų maršalka, Šimonas iš Podoliaus, ne
spėjo, išgirdęs tą balsą, prieiti prie durių, kad štai ant užsipu- 
tojusių arklių, įpuolė į dvarą du karžigių. Viens iš jųjų iš
rodė dar ant tvirto senio, apsišarvojusio paprastais kareiviš
kais draubužiais, o antrasis — jaunas, labai gražaus veido, 
nuo brangiųjų apredalų ir brangių deimantų visas blizgėjo. 
Kada nušokęs nuo arklio ramiu žingsniu žengė į rūmų duris, 
išveizdėjo ant kokio tai didžios tvirtynės pergalėtojo.

Maršalka Šimonas prisiartino arčiau ir pamatęs sumurmė
jo:

— O tai ponas Jakušas iš Lukavicų su savo senuoju 
Budzivoju. Na, na, Jo Mylista Grcgorius liks dabar užga
nėdintu, nes labai savo mylimojo buvo išsiilgęs.

Tokiu budu maršalka, murmėdamas, skubinosi sutikti. 
Prisiartinęs pasiklcniojo ir nusišypsojo.

Jaunas karžigis, linktelėjęs nenoromis galva, gaca aštriai 
užklausė:

— Kas tai šiandien pas jumis per linksmybės?

— Paprastos, žinoma, kaužigiai linksminasi... — pra
dėjo Šimonas.

— Daug jųjų čia prisirinko? — užklausė Jakušas.
— Jau čia beveik visi, kurie tik pribūti turėjo. Tams

tos vieno tik truko. Jo Mylista Gregorius iš Senoko daug 
apie tamstą minėjo, vienok sprendė, juog netrukus pribusit.

— Bučiau anksčiau pribuvęs, bet kelyj blogą atsitikimą 
turėjau.

— Teisybė! Aš matau, juog tamsta be savo šeimynos
— kalbėjo Simonas į šalis su nuosteba dairydamasis, nes Ja
kušas visada su didžiu savo tarnų buriu jodinėjo.

— Privalėjo pasilikti iš čia apie trįs valandas kelionės...
— atkirto jaunas karžigis, giliai užsimislįjęs, ir tuejaus vėl 
dadurė: — Turėjau per toli savo būrį palikti... Bet dėlto po
nia vaivadienė su iškilmingu bankietu, su draugais atsisveiki
na, o aš vežu...

— Tai ne viens bankietas ant atsisveikinimo, bet ir 
vestuvės. Nebus nė bertainio, kaip doras Dobieslavos Vit- 
Čicas, tur but j j pažįstate, tamsta, prisiegė moterystės tikėjimą 
panai Halkai Strončiutei. Ant šliubo tamsta tik susivėlavot, 
labai gaila; ji dabar labiausiai yra linksma...

Šimonas urnai savo kalbą perkirto ir su nuosteba į Ja- 
kušą žiurėjo, pagaliaus ir į jo tarną Budzivoju. Jaunas karži
gis stovėjo lyginai suakmenėjęs, tik akys baisiai į visas puses 
bėgiodamos, metė laukinę šviesą; ant tarno veido galima buvo 
matyti tai baimę, tai užganedinimą, tai vėl neramumą.

— Kas tamstai yra? — tarė neištylėjęs maršalka.
Jakušas tylėjo. Tik tuokart, kada Budzivojus nematomai 

tvirtai pradėjo jam ranką spausti, rodos išbudo ir tarė:
— Aa!... Teip tai yra!... Tai čia vestuvės... Nesiste- 

bėkit, Šimonai... Čia vestuves... Teip, čia vestuvės, bet aš 
liūdną žinią čia atnešu...

— Dėl Dievo gyvojo! Kas atsitiko?— užklausė Šimo
nas su išgąsčiu.

— Klausyk, seni! — kalbėjo jau ramiau Jakušas. — 
Žinią labai, labai liūdną atnešiau, bet man nesinori tos iškil- 
mybčs šiandiena maišyti. Nesakyk nieko apie tai vaiva die r* i, 
nė Gregoriui, juog aš čia jau pribuvau. Dabar aš su jais pa
simatyti negaliu... Privalau atsilsėti... Mažam antiytojavs 
paslaptį geriau užlaikyčiau, tai yra... klausyk! Duok man 
kokį nors ramų kampelį, kame aš su Budzivoju galėčiau at
silsėti ir viską apmąstyti, kokiu budu tą liūdną žinią pranešti.

— Jeigu jųsų yra tokia valia, tai meldžiu su manimi 
eiti — tarė maršalka. — Šiandien labai lengvas būdas paty
rimui jųsų pribuvimo, nors ir bokšte būtumėte ir labai vaiva
dienė Šiandien jus pamačiusi butų linksma, nes jau visi lauke 
jųsų pribuvimo.

Teip Šimonas kalbėdamas, vedė du karžigių į tolimiau- 
sįjį rūmą, o jie tylėdami sekė paskui jį.

Maršalka teisybę buvo kalbėjęs, juog Jakušą visi mylėjo, 
nors jis ir užrubežiuose buvo augintas, ten ir mokinosi, bet 
jau septyni metai, kaip į savo kraštą pargrįžo. Jakušo tėvas 
Pakoslavas savo gyvenime daug nelaimingų prietikių turėjo, 
nes jau keturiose dešimtyse savo amžiaus buvo apėmęs vai- 
vados tamystą, Maldavijoj prie Aleksandro, bet paskutinis 
turkų pabaugintas, išsinešė iš Moldavijos ir į Lenkiją pargrį
žęs prie Vladislovo gyveno.

Pasilikęs Pakoslavas Moldavijoj, dasigavo į augštą urė
dą ir pasiliko turtingu. Bet džiaugsmo nekuomet neturėjo, 
nes Aleksandras kokią tai savo giminaitę jam už moterį buvo 
pakimŠęs; moterė dar jaunystėj pasimirė, palikdama kelių 
mėnesių vienatinį sūnų.

(Toliaus bus.)
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Gana man raszyti, liūdnus dar griaudinti, 
Neužteksiu žodžių skausmams apsakyti.......
Labai spaudžia szirdį, greicziau sutvaksčjo. 
Pastyro net kūnas, ranka sudrėbėjo.......

Vai vargas, vargelis, 
Kad mirč Tėvelis.

Nekurie isz baimes smertis sau dare. 
Kareiviai, ypatingai kazokai, apturėję 
kaimuose liuosybę, dare .,byt po 
šernu“.

Apie pabėgimą isz Kijevo kalėjimo 
11 politis/kų prasikaltėlių, laikraszcziai 
dabar raszo artesnes, sulyg to atsitiki
mo, žinias. Jiems del pabėgimo prisi
tarnavo isz palų susuktos vii ves ir 20 
svarų inkaris. Vakare, laike kalininkų 
pasivaikszcziojimo, du kalininkai pri
puolė prie dažiureiojo, užriszo jam bur
ną. suriszo rankas ir kojas, potam viens 
ant kito prie parkono sulipo ir minėtą 
inkarį su virve už muro užkabino. Tuo
kart virve jau nesunku buvo per mūrą 
szokti. J deszimt minutų, kad jau visi 
buvo iszlipę, szaudykles szuvis apskelbė 
aliarmą. Subruzdo vytis, bet viskas ant 
niekų nuėjo. Antrą dieną netoli Ki
jevo du kalininkų likosi sugautu, bet 
vėl isz policijos nagų isztruko. Toksai 
Maskolijoj atsitikimas jau ne pirmas, 
pabėgimai kaskartas vis dauginasi, po
licija nežino ne ką jau daryti.

Pobiedonoscevas nuo savo urėdo dar 
nenori pasitraukti, norint laikraszcziai 
pirmiau ir garsino, juog pasitrauksęs. 
Ant jo vietos praktikavojasi tūlas vo
kietis, priėmęs pravoslaviją, Sabler.

Prancūzija.
Deputatų bute pasiuntiniai susipesze. 

Pirmsedis Combesas vos tik į kailį ne
gavo. Ant pagelbos likosi cielas regi- 
mentas kariaunos atsiųstas,kuri tuojaus, 
kelis iszmetus, sugadyjo.

Deputas Gautier kalbėdamas, valdžią 
baisiai nukaitino įvairiuose apgavi
muose, o teipogi apreiszke, juog Pran
cūzijos suduose tikras anarchizmas 
vieszpatauja.

Nekuriems toji kalba, žinoma, nepa
tiko ir, nedavę jam užbaigti, pakele 
kliksmą. Visi viens antrą pradėjo pir
miausiai žodžiais biaurinti, o antgalo ir 
kumštis į darbą paleido. Tuom kartu 
nuo tribūnos turėjo tiesdarystes mini- 
steris kalbėti, bet anam nedavė. Tuom 
tarpu užsilipo Combesas, bet ir jo nieks 
neklause ir, kad butų savo laiku nenu
lipęs, pasiuntiniai jį butų be jokio kasz- 
to nukėlę. Po apmalszinimui su ka
riaunos pagelba prasidėjo balsavimas.

Tai teip bent koki kyla sumiszimai 
toj szalyj, kur pirm meile ir sutikimas 
žydėjo. O bus jų daugiau!

Pilipinai.
Isz Washington© į Manilą likosi nu

siųstas prisakąs,

A. A. kunigas Antanas Baranauskas, 
Seinų vyskupas (Suvalkų gubernijos), 
gimė 17 dieną Sausio 1835 metuose, 
Anykszcziuose, Kauno gubernijoj. Isi- 
szventino į kunigus 5 Balandžio 1862 m. 
Mokindamasis Petropiles Akademijoj 
gavo laipsnį Magistro szv. Teoliogijos. 
Paskiaus del platesnio iszsilavinimo li
kosi nusiųstas į Monachiją. Pargrįžęs 
isz ten, pirmiausiai Kaune (Zemaiczių 
Seminarijoj) buvo profesorium, o pa
skiaus Petropiles Akademijoj. 1884 m., 
24 Kovo, tapo vyskupu tituliariszku 
Thespenstos vyskupijos (in partibus in- 
fidelium) ir Žemaiczių sufraganu. I vy
skupus įszventintas 6 Liepos 1884 m., 
o 2 diena Rugsėjo 1897 metuose — pa
skirtas Seinų vyskupu, 4 Lapkriczio už
tvirtintas ir 28 Gruodžio tą patį metą, 
iszkilmingai sėdo ant Seinų vyskupijos 
sosto. Mirė 26 Lapkriczio.

Amžiną atilsį duok jo du- 
sziai, Vi eszpati e !

Rymas, 29 Lapkriczio 1902 m.
Upelis.

Žinios isz pasvieczio.
Maskolija.

Neperseniai praneszeme apie bau
džiamus Charkovo gubernijoje gyvento
jus, kurie pereitame pavasaryje kilo 
prieszai valdžią. Jųjų apginejai maty
dami, juog ma-koliszkuose suduose tei
sybes ne su žiburiu negali atrasti, spiove 
ir sūdo salę visiszkai apleido. Jie ap
leido sūdo salę ir vargingi gyventojai 
likosi naszlaicziais, nes sūdąs kaip no
rėjo teip juos ir sudijo. Nekurie pasa
koja, kaip juos valdžia kankino, tai 
žmogų net szurpuliai apima. Del su- 
laikimo pasikėlimo, kaimas Kalenikovo 
buvo kaipo sodyba maskolių kraugerių. 
I tą kaimą isz už kelių desetkų viorstų 
suaresztuotus gyventojus atveždavo ir 
plakdavo. Po nuplakimui kruvinus 
leizdavo vėl į savo krasztągrįszti. Skait- 
liaus muszių jokio nebuvo, tuokartžmo 
gų paleizdavo, kada ryksztes, keturios 
surisztos į krūvą, susipluszodavo. Ki
tus plake virvėmis, kad rykszczių truko. 

sūdąs isznaujo iszauktų procesą už jo 
barbarizmus laike paskutinių susirėmimų 
su gyventojais, ant salos Samar. Majo 
ras Glenn turbūt smertiini nubaudė kelis 
pasikelelių vadus, kurie amerikoniszką 
kariauną žadėję į tūlas balas suguiti.

Kares ministeris Root jenerolui Da
vis prisakė, idant majorą Glenn aresz- 
tuotų ir suszauktų kareiviszką sūdą.

Jis kartą jau buvo sudytu už vande
nio pumpavimą, bet už tą barbarystę 
tik 500 dol. užmokėjo ir vieną menesį 
buvo nuo tarnystes atskirtas, o dabar jo 
laukia vėl ar ne didesne bausme.

Venezuela.
Anglija su Vokietija, kaip matyt isz 

paskutiniųjų telegramų, isztikrųjų Vene- 
zuelą prispyrė prie sienos ir nusiuntė 
ultimatum, reikalauja už nuskriaustus 
pavaldininkus 20 milionų dol. atlygini
mo. Prezidentas Castro, aplaikęs ulti
matum, pradėjo isz-europieczių juoktis 
ir jų reikalavimus į szalį atmetė. Po to 
nusidavimo Anglijos ir Vokietijos pa
siuntiniai miestą Caracas apleido ir nusi
davė ant savųjų kariszkų laivų. Abiejų 
vieszpatysczių jenerolai jau gavo palie
pimus, idant kuoveikiausiai apsirinktų 
atsakanezias, del bombardiravimo mie
sto la Guayra, pozicijas, ką admirolai 
tuojaus viską iszpylde. Bet Castro ant 
tų visų dalykų ne truputį nieko nepaiso 
ir gaminasi ant kares. Tvirtynes nau
jina ir isz la Guayra gyventojams pri
sakė pasitraukti.

Tavoriniai laivai į prieplauką negali 
įplaukti, nes bijosi, kad laike bombar
diravimo ir jie negautų į kailį.

Kas akyviausiu dalyku, kad prie 
Anglijos ir Vokietijoj dar Italija prisi
deda ir tūli kariszki laivai teipgi į Ve- 
nezueles krasztus pasuko.

Paskutines žinios pareina, juog ad
mirolai gavo naujas instrukcijas ir iszsi- 
rinkę pozicijas pasirengę laukia. Pre
zidentui Castro labai kritiszkas padėji
mas, nes kaip pirm Siiv. Valstijos trep
sėjo, teip dabar tyli.

idant majorui Glenn

Pirmas Didelis Metinis Balius
Naujos Lietuviszkos Edvardsvilles Pa
rapijos, atsibus Utarnmke, 30 dieną 
Gruodžio, Andriaus Butrimavicziaus 
salėj.

Prasidės 6 valandą vakare ir tęsis 
visą naktį.

Todėl užkviecziam visus kuoskaitlin- 
Komitetas.giausiai susirinkti.
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Isz Amerikos.
Londonas. Isz Peterburgo telegra

mai pranesza, juog laike paskutinių dar
bininkų sumiszimų m. Rostove ant up€s 
Dono, likosi iszsiųsta kariauna ir 20 
darbininku ant vietos nužudė. Sužei
stųjų skaitliaus nemini.

Peterburgas. Susirėmė straikuo- 
jantiejei darbininkai su kazokais. Ke
liolika darbininkų likosi užmusztų, o 30 
sunkiai apkultų. Po viskam 100 darbi
ninkų likosi suaresztuotų.

Londonas. Del prisiartinancziosios 
sunkios žiemos daugybe gyventojų, vi
soj Anglijoj atjauczia didį vargą. Szim- 
tais keliauja ant uždarbių in Indiją, o 
kiti į Prancūziją.

Tas pats apsireiszkia ir Vokietijoj.

Vienna. Ciesorius Wilhelmas Au
strijos užrubežinių dalykų ministeriui, 
Golochovskiui, nusiuntė savo paveikslą, 
apdarytą puikiuose rėmuose, ant atmin
ties pakajaus atnaujinimo.

Vienna. Isztremtas isz Maskolijos 
dabartinio caro dede, didkunigaiksztis 
Povylas Aleksandrovicz, nuo ciesoriaus 
Wilhelmo gavo žinią, juog ir nuo urėdo 
szefo Brandenburgijos kirasirų tapo at
statytu.

Odessa. Maskoliszkoj dvasiszkoj 
seminarijoj studentai pakele maisztą. 
5o~likosi suaresztuotų, o 300 isz semina
rijos paleistų. Pagal ,,szvencziau- 
siojo (?) sinodo“ prisaką, seminarija 
likosi ant neapribuoto laiko uždaryta.

Peterburgas. Metropolitas, kunigas 
Klopotovskis, ateinancziam mete žada 
aplankyti visas bažnyczias, kokios tik 
Azijoj atsiranda.

New York. Tūlas studentas 18 me
tų amžiaus, J. Baldwin, isz revolverio 
nusižudė. Paliktam posmertiniam laisz- 
ke rasze, juog norėdamas, kad motina 
ir sesuo ateityj geresnio būvio sulauktų, 
nes dabar ant jo kasztavosi, atima sau 
gyvastį.

Peterburgas. Didkunigaiksztis Mi
kola Aleksandrovicz,caro brolis ir sosto 
įped nis, turįs džiovą ir turbūt jau nepa- 
sveiks. Turi vos dar 24 metus amžiaus. 
Kartais, jeigu jis numirtų, tad įpėdiniu '

Atminkit, Lietuviai!
Praneszam visiems tautiecziams, ku

rie žada važiuoti į Lietuvą, idant ežia, 
Amerikoj, mainant pinigus, geriau apsi
žiūrėtų, nes nekurtos maskoliszkos 
szimtrublines nuo 13 Sausio busenezio 
meto sustoja kursuoti. Męs nuo tūlų 
ypatų dasižinojum, juog mažesniejei 
agentai tų szimtrublinių daug turi ir, 
važiuojant žmonėms į Lietuvą, jas su- 
kemsza. Kas nori palikti neapgautu, 
tegul gerai apsižiūri.

prisieitų likti caro dedei, Vladimieriui.

Madridas. 8 diena Gruodžio kara
lius Alfonsas pagarsino apie naujos mi
nisterijos sutvėrimą. Tasai darbas likosi 
pavestas senomi Silvela, kuris viską 
turės atlikti.

Paskutiniai telegramai pranesze, juog 
naujas kabinetas likosi sutvertas.

Varszavas. Szv. Marijos Magdale
nos bažnyczioj, Peterburge, J. E. Me
tropolitas, kun. Klopotovskis, su didele 
iszkilmybe paszventino du nauju altorių. 
Ant tos szventes daugybe dvasiszkijos 
buvo. Pirm toji bažnyczia buvo filija- 
liszka, bet nuo 1 Sausio ateinancziojo 
meto bus parapijine.

Madridas, 5 Gruodžio. Mieste Oren- 
se likosi aresztuotasanarchistasAntonio 
Pulgar. Užklaustas sūdo, kas jis do 
vienas, apreiszke, juog jis esąs sąnariu 
tūlos anarchistiszkos draugystes, norin 
ežios nužudyti karalių Alfonsą XIII. 
Parode ir durtuvą, kuriu<»m nedorą dar
bą norėjo atlikti.

Krasnojarskas (Maskolijoj). Kalė
jimo maruose keturi kalininkai, už už- 
muszimą dviejų kareivių likosi nubausti 
ant mirties pakorimu. Jų pravardes: 
Maslov, Korochov, Jepifanov ir Vysz- 
vork. Laike pakorimo dalyvavo miesto, 
kariaunos, sūdo ir policijos perstaty- 
tojai.

Rymas. Szv. Tėvas paskyrė komi
siją, susidedancziąisz kardinolų Cretoni, 
Cassetta, Respighi, Martinelli ir Vives 
Tuto, del panaikinimo, pagal popiežisz- 
ką ,,breve“ protestoniszkųjų Ryme 
agitacijų, kurios tomis dienomis, su val
džios pagelba, prasiplatino.

Prieplaukos padidinimas-

New York. Prie praplatinimo New 
Yorko prieplaukos darbai jau prasidėjo. 
Sakė busę didžiausia visoj pasaulej. Iki 
sziam laikui didesniejei garlaiviai prie 
salos Manhatan negalėjo priplaukti, bet 
sustodavo ant up€s Hudson prie Hobo
ken. Laike prieplaukos darbo, visa 
komunikacija paliks perkelta į vakarinį 
prieplaukos krasztą. Padininimas ka- 
sztuos 20 milijonų dol. Dabar jau dirba 
4,000 darbininkų; vieni dienomis, o kiti 
naktimis. Darbas trauksis neilgiau, 
kaip vieną metą.

Mažiausias vaikas.

New York. I ligonbutį Believue, 
New Yorke, tūlas darbininkas popieros 
krepszyj, iszklotame vata, atnesze savo 
vaiką. Gydytojai apžiūrėję patvirtino, 
juog vaikas, norint mažas, bet sveikas. 
Galvą turėjo visztos kiauszinio didžio, 
pirsztukai storio lyg briežukai, o ilgu
mas jo viso — keturioliką sykių sudė
jus didžiojo rankos pirszto platumą. 
Tasai vaikiukas po apžiūrėjimui likosi 
nunesztas į ligonbutį Graduate ir ati
duotas po ypatiszka globa, bet už kelių 
dienų pasimirė.

Isz kasyklų.

Scranton, Pa. Arbitracijos komi
sija 4 dieną szio menesio savo darbą 
pradėjo isztikrųjų. Pirmsedis Gray ke
liais žodžiais prakalbėjo j komisiją, 
melzdamas, idant tą darbą tuojaus pra
dėtų ir sąžiniszkai apsvarstytų, ir pa- 
galiaus teisingą nusprendimą iszduotų. 
Pirmais tame dalyke liudytojais buvo: 
prezidentas Mitchellis, du fotografu, 
viens senas angliakasys, vengras ir 
viena moteriszke, motere angliakasio 
vokieczio.. Mitchellio iszklausymas bu
vo tiumpu, nes jis tik pasakė darbinin
kų reikalavimus, sulyg procento ir va
landų darbo. Fotografai perstatė apie 
50 angliakasių gyvenimų fotografijų. 
Paskui moteriszke iszpasakojo liūdną 
darbininkų padėjimą ir kompanų ant jų 
nemielaszirdingumą. Antgalo angliaka
sys Mike Middlick, iszpažino, juog jis 

'kaipo gana praktiszkasanglių darbinin
kas, dirbdamas cielą metą, uždirbo vos 
250 dol., kurių jam neužtenka ne var
gingiausiam pragyvenimui.

Liudytojų tyrinėjimai kas diena vis 
dar atsibuna. Visi liudytojai kompanus 
skandina. R. - katalikiszkas kunigas
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Curran pripažino teipgi, juog darbininkų 
liūdnas padėjimas.

— Ne beto! — dadure antrasis. — 
Tau sziandien reikės jiems gerai įkalti 
į galvas; tegul sau paskui žinosi. Ser
gėkis tik apie Dievą ką nors blogo pa
sakyti, buk tikru kunigu.

— Apie tuos dalykus man nereik jau 
daug pasakoti, asz žinau ir pats jau, 
kaip reik su tokiais apsieiti; tik viena 
mano nelaime, juog mano kalbėsis nie
kam nederantis, o kitaip asz su jeis pra- 
decziau. Jug žinai, misti reikia, ka
syklose dar vis straikai.

— Su tuom ir asz prapuolęs. Bet 
kada-gi mudu surasiva tuos savo drau
gus, kurie prisižadėjo mus laukti, neva 
sake, pasitiksim.

— Tuojaus, tuojaus. Priėjus sztai 
kampą, pasuksiva po deszinei, paskui 
truputį po kairei ir staeziai į juos nu
vyksi va. Jau asz kartą ežia buvau bu
vęs, bet visi rodos raguoti. Mislijau, 
juog jau kailį nesveiką tempsiu į Balti- 
morę. Tę žmogus tiek laiko pragyve 
nęs, vis ramesnę vietą tarpe nekuriu 
savųjų atrandi.

— Tas teisybe.
— Žinoma, juog ežia Amerikas.
Teip besisznekucziuodamu praslinko 

iki gatves kampui, nuo kurio privalėjo 
pasukti į deszinę pusę. Bet praėję 
kampą, susitinka draugą Antaną, prie 
kurio jiedu keliavo.

— Aa, sveiks, druts, Antanėli!
— O jus, kunigelei, kaip laikotės; 

jau asz antru kartu ėjau jųsų pasitiktų, 
' bet dabar kaip sykis spėjau. Eikim, 

kunigelei, nors truputį pasikalbėsim.
— O mudu to ir noriva — prabilo 

jaunesnysis.
Szie trįs draugai nusidavė į namus 

Antano. Antanas, žmogus nevedęs, 
e turėjo sau atskiriu kambarį. Kambario 

sienos buvo iszkabintos tik tais paežiais

Nepasiseke. Į
(Paveikslėlis.)

Saulele, vos tik po užtekėjimui,savo ( 
gelsvais spinduliais augsztesnius Brook- j 
lyno murus bade, džiovindama nuo nak- j 
ties aprasojusias sienas. Ant melinojo j 
dangaus ne vieno debesėlio nebuvo ma- ( 
tyti, kas nurodė, busenczią labai giedrą . 
dieną. Nuo mažo vėjelio pūstelėjimo 
medžių lapeliai drebėjo, viens antrą už- i 
gaudami į szonus. Subudo ir rainiai ir, , 
po isz pakampių iszlindę, slankiojo po ' 
namų stogus. Jie be kantrybes sznai- 
ravo ant keletos susirinkusių medelyi 
žvirblių. Miesto gatvėmis labai retai 
tuo laiku kas vaikszcziodavo, jei tik 
vieni straikuojantiejei kriaucziai ant 
kampų sustoję kalbėjosi. Jie turbut 
mane netrukus baigiantyjį straiką, kad 
linksmai juokavo. Taukiaus važiavo, 
tai su ledais, tai miesto darbininkai su 
suszluotomis nuo gatvių sąszlavomis, 
arba krautuvių darbininkai su parduotais 
daiktais. Visame mieste tuokart ramu
mas vieszpatavo, nes vaikai mokslainese 
mokinosi, o darbininkai visi dirbtuvėse 
dirbo.

Tula gatve tuom tarpu slinko pamaži 
du vyru. Abudu juodai apsirengusiu ir 
su kunigiszkomis apykaklėmis. Kas 
do vienu juodu buvo, isztikro praeinan- 
cziam žmogeliui reikėjo stebėtis, nes 
pažiurėjus į juodviejų veidus galima 
buvo pažinti, juog ne kunigu, ne zoko- 
ninku jiedu nebuvo, tik neatbūtinai 
latru. Ėjo ir kalbėjosi.

—] Isztikro ežia lietuvių daugybe 
Asz misliju męs ką nors tarpe jų įsisukę 
nuveiksim, — prabilo jaunesnysis.

New York.

Daugiau kaip 
30 metas iszmegintas!

Dr. RICrlTERO
wisam swietul žinomas

ANKER” (Inkarinis)

PAIN EXPELLER.
Reumatizmo, 

Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo Ir tt.

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

aptiekorius arba
F. A<U Richter & Co.

215 Pearl Street 

jo draugais ,,kunigėliais“, daktarais ir 
philozophais, su kuriais jis nuo nekurio 
laiko draugavo. Nors pats buvo visai 
nemokintu, nes ne raszyti ne skaityti 
nemokėjo, vienok „meszlinemis“ kny
gomis visas jo stalelis buvo užkrautas 

ITę buvo ,,melai“, ,,spėka ir medega“, 
,,gyvenimai szventųjų“ pagal naujau
siąją metodą, o ant pat virszaus riog-

1 sojo ,, Kokia yra mirtis ‘ ‘. Pagalios keli 
numeriai „sesuezių“ su svarbesniais 
szvento tikėjimo koliojimais, ir kiti po 
piergaliai.

Atėję draugai pirmiausiai pasirūpino 
prakaituotus savo veidus nusiszluostyti, 
o potam pradėjo kalbėtis.

— Ar žinai ką, Antanei’, tu man

raszei, juog ežia butų galima ant bažny- 
czios labo pažvejoti?

— O teip, visada; asz jumdviem nu
rodysiu, kur pirmiausiai reik eiti. Rei
kia sergėtis, nes ežia lietuviai smarkiausi 
kas yra. Visi, apart mus kelių, už ti
kėjimą galvas guldo. Žinoma eidami, 
sakykit ne kitaip, kaip tik renkate au
kas ant Rymo-katalikiszkos bažnyczios.

— Szitą biznį mudu jau žinovą.
— O kaip ten einasi isz kur pribu- 

vot? — užklausė Antanas.
— Ot, butų viskas gerai, tik.... 

tik pinigų trūksta. Rodos asz jau gana 
galeeziau būti kunigu, bet kad už ry- 
mionų žmogus ne pasisukti niekur ne
gali. Visi lyginai ant szunes spiaudo. 
Sztai Baltimorej prisikalbinom kelis, bet 
kad ir tie pradeda abejoti. Waterburyj 
užtikau porą kvailių, na ir,,miszias“ 
jiems atlaikiau.

Tokius niekus bekalbėdami, visi trįs 
draugai pasisznapsavo ir iszejo medžioti. 
Antanas jiemdviem nurodė pirmiausiai 
So. Brooklyną, į kur jiedu ir nusidavė.

— Tylėk, Maryte, neverk, tete tuo
jaus ant pietų sugrįsz, — teip kalbėjo 
jauna ir patogi moteriszkele, glostydama 
dviejų metų savo dukrelę, Marytę.

Tuom tarpu subeldė kas į duris.
— Meldžiam — prabilo moteriszke.
— Tegul bus pagarbintas, — pra

kalbėjo duryse du jaunu vyru. — Ar, 
matuszele, nepaaukautumete ant naujai 
statomos bažnyczios? Vos neseniai 
pribuvom isz Lietuvos ir norėtumėm su
tverti parapiją, ežia pat netoli nuo 
Brooklyno, bet nėra isz ko. Dievas 
jums laimįs, nepasigailekit dolierelio!

Moteriszke, pamaeziusi kunigiszkai 
apsiredusiu, isztikro pamislijo, juog tas 
gal but ir teisybe. Vienok pati sau ne
sitikėdama užklausė:

— O ar seniai jegamasteliai isz Lie
tuvos, mažam dar ir pažįstamu?

— Bus pora menesių.
— Czia labai sunku be kalbos—tarė 

moteriszke.
— O ką darysi, del Dievo garbes 

visaip turi būti gerai.
— O teip, teip — paantrino antrasis.
Moteriszke pasitraukus į kitą kam

barį, sustojo prie szepos ir mislijo, ar 
duoti nors kiek, ar ne, bet apsisukusi 
priėjo prie juodviejų ir tarė:

— Jau baigiasi dvylikta, tuojaus 
mano žmogus pargrįsz, tad pasikal
bėsite.

— O, Matuszele, mudu sziandien dar 
ilgą galą turim apeiti.

Baigiant tuos žodžius, sztai ir vyras 
isz darbo.



— Tai ežia sveczių esama — tarė 
žengdamas į stubą.

— Teip, tėvuk, renkam ant bažny- 
czios, bus Dievui didesne garbe.

Vyras tuojaus pažino, kas jiedu do 
paukszcziu, todėl tuojaus užklausė:

— O isz kur tamstos?
- - Ne nuo tolo....
— Teip, ant bažnyczios, — kalbėjo 

vyras, traukdamas nuo savęs surukusį 
nuo darbo balakoną. — Sakot ant baž
nyczios .... Rože, duok man raudon- 
kotį ir eik ežia prie durių!

Ant tų žodžių ,,godotini kunigėliai“ 
paszoko ir stvėrėsi už durių, bet vyras 
nahaiką pasistvčręs tik vienam per pa- 
kauszį spėjo užgerti.

,— Ar tai jus, valkatos, biaurybes, 
žmones apgaudinesit. Oo, asz jus se
niai pažįstu. Jums tik nesutikimai ir be 
dievystes rupi! Na, bueziau asz jum- 
dviern paaukavęs, laime, ką iszdumet!

* *
— Asz senei teip mislijau, juog tas 

bus. Ar reikėjo mudviem į ežia vykti? 
Dabar nors kur nori dinkie. Tegul jie 
pasikaria! Kad kiek bueziau be ausies 
palikęs.

—>■ Nieko nėra, — tarė antrasis — 
atsižadėkim jau szito Brooklyno.geriaus 
traukim pas savuosius.

* *
Kas isz Brooklvnieczių tame paveiks

lėlyje nemato tų dviejų judoszių, kurie 
norėjo aukas ant bažnyczios rinkti? No
rėjo pasipelnyti, bet nepasiseke. Gar
be buk Brooklyn© lietuviams už jų nar
sybę su tokiais vagiais ir apgavikais, 
kurie Dievą ir tikėjimą po kojomis 
meta! Tegul sau kiti tiki, kad idant 
kunigu būti užtenka kunigiszką apikaklę 
užsidėti, jus-gi apgaudinėti nesiduokit. 
Teip visada, Brooklyniecziai, elgkites, 
o busit laimingais. X.

Susivien. L. R. K. reikaluose.
Susirinkimas

39 kuopos Susiv. L. R. K. Amerikoje, 
Mahanoy Plane, Pa., atsibus 28 dieną 
Gruodžio (December) szio meto, Nede- 
lioj. 3 vai. po pietų, pas p. M. Baliuną, 
ant kurio visus sąnarius neatbūtinai už- 
praszom pribūti. Norintiejei prisira- 
szyti teipogi yra užkviecziami.

Komitetas.

Pirmas didelis metinis Balius
7 tos kuopos Susivien. Liet. R. K. Am. 
Pittstone, Pa., kuris atsibus 31 dieną 

Gruodžio (December) 1902 metuose, 
ant Armory sales.

Ant to puikaus ir gražaus pasilink
sminimo, kuris trauksis net iki 1903 
Naujojo meto, visus lietuvius ir lietu 
vaites, kaipo vietinius, teipo ir isz apie- 
linkes, užkvieczia kuoskaitlingiausiai 
susirinkti Komitetas.

Ineiga vyrams — 25c., Moterims ir 
merginoms dykai. Prasidės 7 vai. 
vakare.

Naujas Katalogas!
Brangus Tautiecziai! Per ilgus me

tus temyjau ir stengiausi patyrti, ko 
ežia da mums trūksta? Ir sztai ką pa- 
temijau: kad trūksta visiszko katalogo. 
Tat atjauzdamas tą reikalą, pasiryžau 
savo Tautieczius juomi apdovanoti, o 
ypatingai priesz Kalėdas, nes gal ne 
vienas norėtų ką nors kam ..prezentą” 
nupirkti, bet kaip iszsirinkti ? Tai-gi 
sziame reikale iszleidau tokį dideli Ka
talogą. kokio dar lietuviszkam liežuvije 
nebuvo ir nesiranda. Tame kataloge 
viską rasite, kas ką norėsite, t. y.: viso
kių knygų, abrozų ir abrozelių, ražan- 
czių, szkaplierių, visokių dziegorelių ir 
lenciūgėlių, žiedų, špilkų ir tt. Teipgi 
visokių muzikaliszkų instrumentų, ko
kių tik kas norėtų. Toliaus karabinų, 
revolverių; teip-gi del raszymo groma- 
toms popierų su puikiomis pavinszavo- 
nemis ir dailiomis kvietkomis.- Teip-gi 
del drukavojirno gromatoms maszinukių 
brangių ir pigių, t. y. nuo $40.00 iki 
$3.50; teip gi albumų del photographi- 
jų įdėjimo, elektriszkų diržų ir tt. tt.

Tai-gi kas tame kataloge yra apra- 
szyta, tas viskas randasi mano krautu
vėje ir jeigu kas ką norėtų isz augsz- 
cziau minėtų daiktų gauti, teatsiszaukia, 
o aplaikis tą milžiniszką katalogą už dy
ką, tik reik prisiųsti 5 centus markėmis 
tai yra paczto kasztus. Ir kada kas 
isz katalogo kokį daiktą iszsirinkęs pas 
mane nusipirks, tas manęs niekados ne
keiks, nes viską aplaikis kuoteisingiau- 
siai.

Su reikalavimais szaukites po tokiu 
adrisu:

J. Matutis,
112 Grand Sir,.

Brooklyn, N. Y.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo moters Rožes Žei

mienės, kuri 16 diena Lapkriczio sz. m. 
apleido savo vyrą ir su kitu nežinia kur

807
iszvažiavo. Tasai vyras, su kuriuom ji 
iszvažiavo, yra balto veido, bet truputį 
spoguoto, 5 pėdų augszczio, 20 metų 
amžiaus, be ūsų ir truputį kuprotas. 
Kalba tik lietuviszkai. Jo pravarde 
Adomas Žeimis, o kaip kada permaino 
į ’Martin Bieliauskas. Moteriszke-gi 
juodbruve, plaukų juodų, ant deszinio 
skruosto apgamas, vieno apatinio dan
ties neturi, 25 metų senumo, vidutinio 
ūgio, o kalba lenkiszkai ir lietuviszkai.

Kas kur juodu užtemytų, meldžiu 
praneszti, o gaus atlyginimą.

Antanas Žeimis
Sunderland, Mass.

Pajieszkau Kazio Kundoko, 
J u o z a u s Abromavicziaus, 
kurie pirm gyveno Pittstone ir J u o- 
zaus Kruszinsko, paeinanezio 
isz Suvalkų gubernijos, Starapoles pa
vieto, Veiverių gmino, Garliavos para
pijos, Girnikų kaimo. Jis pirmiau gy
veno Hardwik’e. Kas apie juos man 
malonėtų praneszti, bueziau labai dė
kingu. Antraszas:

Joseph Evanovsky
540 So. 7 Str. Reading, Pa.

SERGANTIEMS
GvarantuoĮame pilna iszgydyma.

Pasekmingianslai gydau visokiu paslėptu 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligų szirdies, 
plauczlu. Inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkas 
silpnybes, szleivuma. sutinimą, veri, blykszle 
pu moteris, kraujavima ir tt., nervu ligų, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Prnszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligų gydau 
su pagelba geriausiu elektriszkų prietaisu.

I.ytlazku daliu ligas 
iszgydau per keletą dienta-' kraujo už

nuodysimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosy), akyse ir ausyse, 
netekimą vyrHkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmlngiausiai ir dvaran- 
itzojti Pilna iszlydyma Chro- 
nlazkoalidoa yra mano aaecia- 
Ii axktimti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ■!., kampas Lexiraton >»•-, 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalautame paoijento 
Inai tikėjimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Msdiclaiszko Instituto.
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Nuo Redysies.
Baigiantis sziems metams, ^Žvaigž

des ‘ ‘ Redyste meldžia visų tų skaitytojų, 
kurie dar nuo seniaus už prenumeratą 
pasilikę kaltais, idant teiktųsi užsimo
kėti ir ant ateinancziųjų metų prenume
ratą atnaujinti. Kiekvienas isz pre- 
nuiųcratorių ant Naujų Metų apturės 

puiku Kalendorių 
,,Žvaigždes“ iszleistą.

Atminkit, skaitytojai, ir tai, juog 
,, Žvaigžde * ‘ yra vienatiniu katalikiszkai- 
tautiszku laikraszcziu Amerikoj, kuri be 
pertrūkio su įvairiais prieszais už szv. 
tikėjimą kovoja ir be perstojimo savo 
pareigas visados turės atlikti. Todėl 
nepamirszkit užsiraszyti! Redyste.

■H
R

Lietuviai, szelpkite Hetuviszkus biznierius!

SHENANDOAH, PA.
Dainininko Bražinsko

Drapanų sztore 
galite gauti visokiu drabužiu: vyrams, 
moterims ir vaikams. — Dabar parsi
gabenau daug naujų žieminiu apsivilkimu.

Shenandoah, Pa., 37 Centre str. 37.

Korespondencijos.

New Philadelphia, Po.
27 dieną turėjome New Philadelphijoje,
Pa., didelę iszkilmybę: buvo paszventi- 
mas musų lietuviszkos bažnyczios. Pa- 
szventinimo. apeigas atliko Jo Mylista 
vyskupas Prendergast iszPhiladelphijos, 
Pa., prie asistencijos szių svetimų ku
nigų: J. Kaulakio, Philadelphia, Pa ; 
V. Dargio, Minersville, Pa.; V. Matu-1 
laiczio, Newark, N.J.; A. Miluko, She
nandoah, Pa.; S. Olesihskio, Philadel
phia, Pa.; W. Heinen. Mauch-Chaunk, 
Pa. ir vietinių kunigų: B. Dever, airių 
klebono ir musų godotino klebono A. 
Kaminsko.

Jo Mylista vyskupas atvažiavo trukiu 
apie 10 valandą isz ryto. Ant stacijos 
jo pasitikti iszejo vietines draugystes: 
Saldžiausios Szirdies V.Jėzaus, Szvento 
Stanislovo Kostkos, Szvento Kazimie- 
riaus, Szvento Vadavo ir Szvento Juo- 
zupo (lenkiszka). Labai puikiai iszrcdė 
szvento Kazimieriaus kareiviszka drau
gyste, kurios sąnarių apredalai labai 
visiems patiko. -

Kun. Vyskupas tiesiog nuo stacijos 
nuvyko į bažnyczią ir, apsirėdęs ponti- 
fikaliszkai, ją paszventino. Paszventi- 
nęs bažnyczią, vyskupas sėdosi ant so
sto, tam tyczia pritaisyto, o kunigas 
Olesihski iszejo su suma. Po Evange
lijai pasakė pamokslą kun. Kaulakis, o 
po sumai trumpai, bet szirdingai prakal 
bėjo pats vyskupas Prendergast. Savo 
prakalboje pagyrė New Philadelphijos 
lietuvius už jų karsztą tikėjimą, kuris 
apsireiszkė duosnume aukų antteip gra
žios bažnyczios, ir kun. Kaminską, mu
sų kleboną, iszaugsztino už jo uolumą ir 
rūpestingumą statyme Dievo namų. Isz- 
gyręs musų bažnyczios stilių ir parapi
joms, užsiminė teipgi ir apie neseniai 
atliktą paszventinimą lietuviszkos baž
nyczios Philadelphijoje, Pa., ant Rich
mond© ulyczios. Ir tenai, sako, lietu 
viai parodė savo didį tikėjimą, kada teip 
skaitlingai pribuvę ant paszventinimo 
savo bažnyczios, protestonus nustebino, 
suklaupdami per pakylėjimą laike szv. 
Miszių ant ulyczios atidavimui garbes 
Jėzui Szvencziausiame Sakramente. Ku
nigas Vyskupas, kalbėdamas apie lie
tuvių tvirtumą tikėjime, turėjo tiesą. 
Nors Amerikos lietuvius per tiek metų 
tikėjime szaldė ir szaldo toki, kaip: dr. 
Szliupas, M. Andžiulaitis, Mikolainis, 
Kėksztas, ir kiti jiems panaszųs, tai vie-

nok jie neatsiekė savo siekio. I bedie
vystę patraukė tik mažą, sulyginant, 

Lapkricziol Amer*k°s lietuvių dalelę, o visi kiti 
stoja tvirtai už savo katalikiszką tikė
jimą. Pas mus gi, New Ph'ladelphi- 
joje, sakycziau, lietuviai yra katalikisz-
kesni, negu kitur, nes viena: bedievy
stės vilnis niekados neatplaukė į musų 
krasztą ir nė ant valandėlės nesuerzino 
žmonių sąžines, o antra — turime už 
kleboną kunigą A. Kaminską, kuris yra 
vienu isz geriausių lietuviszkų dvasiszkų 
vadovų. Todėl kunigui A. Kaminskui 
už jo uolumą aprūpinime mus dvasiszkų 
reikalų ir pasiszventinimą pastatydinime 
teip gražios bažnyczios priguli nuo mus, 
New Philadelphieczių, szirdingas acziu!

A. K-is.

Isz Lietuvos.
A. A. Jo Mylista Seinų Vyskupas, 

Antanas Baranauckas, 26 d. Lapkriczio 
staiga mirė. Vyskupija pasiliko nasz- 
laite: gaila, gaila avelėms ganytojo- 
piemens, katalikams uolaus apginėjo, 
lietuviams mokinto tėvynainio. Jo dar
bai kaipo vyskupo ir raszėjo bus apgar
sinti laikraszcziuose, asz tiktai pirmą 
liūdną žinią duodu jums apie jo mirtį, 
kad jo duszią pavestumete mielaszirdy- 
stei Dievo maldose savo, bet negaliu 
apleisti nepaminėjęs paskutinio jo triūso.

Antri metai, kaip karsztai pradėjo 
versti rasztą szventą lietuviszkai, kelias 
valandas kasdien tam darbui paszvęs- 
davo, nors viso neiszvertė, bet, kaip 
numanau, įpusėjo.

Be jokio atilsio vis buvo užsiėmęs 
rasztu szventu. Pats jau suprato, kad 
per vėlai užsiėmė tą veikalą nuveikti. 
Kodėl, sakydavo, asz būdamas jaunes
niu, stipresniu, tuomi neužsiėmiau, juk 
butų lietuviai jau dabar turėję rasztą 
szventą, — ir lyg prijauzdamas savo 
mirtį, užbaigdavo: dabar Dievas žino, 
ar įveiksiu, ar ne.

Nežinia, kokia priežastis buvo mir
ties, bet galima spręsti, kad nuolatinis 
sėdėjimas prie stalelio, be jokio atilsio, 
be atvangos, be judėjimo, priartino 
mirtį. Yra viltis, kad Jo Mylistos pa
skutinis veikalas pateks rankosna buklų 
vyrų, kurie pradėtą darbą toliau varys 
kol viso raszto szvento neiszvers lietu
viszkai. Dieve, suteik jiems a. a. mi_ 
rusiojo kantrybę, uolumą ir mokslą.

Susis.
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Indieczių audimai.
Nuo kelių tukstanczių metų Rytines 

Indijos visai pasaulei suteikia, ir dar 
turbut ilgai suteiks, brangiausius ir gra
žiausius szilkinius audimus, sidabru ir 
auksu iszsiutus. Ulisas, Trojos Alena, 
karalius Saliamonas, karaliene Estera 
ir Erodas — dengėsi brangiais rubais 
indieczių padirbtais. Bet netik jų au
dimai nuo amžių savo gražumu pagar
sėję, bet ir mada sykiu su viskuom skai
tosi. Neiszeinanti nekuomet isz mados 
suknia „princesse“ atsiekia pradžią lai
kų Babilonijos ir Ninivo*; kaip nuo 
amžių, teip ir sziandien, motere indisz- 
ko maharadžos tomis paczios mados 
sukniomis dėvi.

Tula ponia Werteg, kuri neperse
niai rytinius krasztus buvo aplankiusi, 
apraszo savo būvį m. Agra, senoj in- 
diszkų mongolų rezidencijoj:

,, Buvau nudžiugus jų rūmų gražu
mu. Miestas Agra tur gatves visis/.kai 
siaurutes, kurių szalimis aagszcziausi 
murai riogso. Augszti namai nekuomet 
nedaleidžia į krautuves czysto oro ir 
saules szviesns. Tę prekejai labai mei
lus, bet praeinanczius, ypacz europie- 
czius, beveik po prievarta į savo krau
tuves traukia. Tokiu budu ir man vie
noj Johri krautuvėj prisiėjo būti, bet 
visi jų tavorai man nepatiko. Tuokart 
pardavėjas parode man slaptingas duris 
į skiepą pagalios isz tę trepus ant vir- 
szutinių krautuves grindų. Jaunikaitis 
puikiai apsirėdęs adare man duris, ant 
kurių užtemyjau paraszą: ..Geneshi 
Lail and Son. “ Pardavėjas, paaiszki- 
nęs man, juog tę del svetimųjų sveczių 
turįs ,,all very cheap* ‘, nuvedė mane 
ant virszaus.

— Kuom galiu tarnauti?“ užklausė 
baltai apsitaisęs indietis. — Turim labai 
pasaulej retus daiktus: kleinotus, ka- 
runkeles ir įvairius audimus.

Pardavėjas tuomi nelabai nusiminęs, 
ką asz ant jo klausimo nieko neatsakiau, 
pradėjo įvairius brangius daiktus iszvy- 
nioti ir man rodyti. Nužvelgęs, juog 
mažai tas viskas patinka, nusivedė mane 
į antrą krautuves dalį, kame iszvydau 
brangias kapas, gražiausias skuomdang-l 
tis ir auksinius audimus. Jis pamate, 
juog asz tomis brangenybėmis dy vijausi,' 
linksmesniu paliko. Pradėjau kalbėti, 
o jis rįžosi naujas skrynias adarineti. 
Parode man žiedus, briliantais iszsody- 
tus, kitus su rubinais, perlais «’r kitais 
brangiais akmenimis. Brangiausiu kas

tę buvo — auksine taure, kadaisiai 
prigulinti dldžiamjam mongolui Je- 
hangirui.

— Tuos daiktus retai kam parduodu 
— tarė savininkas, — mano specialisz- 
ku pardavimu — auksiniai iszsiuvine- 
jimai. Tamstai parodysiu tūlą siuvinį, 
kurs netrukus bus pabaigtu; nuo sze- 
szių menesių tą darbą dirbam; toks 
darbas retai musų dirbtuvėj esti.

Nulipom žemyn, kame keliuose kam 
baruose jauni indiecziai, iszsitempę ant 
medinių rėmų auksu siuvinėjo. Nuka 
binęs nuo vienų rėmų uždangalą, pama- 
cziau ant balto szilko iszsiutas auksines 
kvietkas. Ten buvo girliandos su bum- 
buorais ir lapais. Visos kvietkos ste
bėtinos buvo.

— Tas, ką tamsta matai — tarė par
davėjas, — yra vainikavimui suknia. 
Tai bus musų vice-karalienei.

— O kiek tokia suknia kasztuotų?
— Szito dar esiu neapskaitęs. Si

dabriniai siūlai, kuriuos tamsta ežia 
matai, dirbami isz rupijų (pinigai) ir isz 
vienos rupijos 800 metrų siūlo padarom. 
Už kelių dienų tąjį apredalą siųsiu į 
Kalkutą.

Kas-gi tikėtų, juog tokiam niekisz- 
kame turguj ir tokiuose namuose toki 
brangus daiktai atsirastų? Vainikavimo 
svecziams.pamaczius karalienę tokiuose 
brangiuose apredaluose, ne ant mįslių 
neateis, juog tasai puikus darbas suru
kusiuose indieczio namuose buvo atliktas 
Beveik visos karalienes ir pasaulej 
augszcziausios moteres nuo indieczių 
viską perka. Prekes nelabai ir-gi aug 
sztos. Suknia už 1,000 svar. sterl., 
t. y. už 5,000 dol., visiszkai gera.

Iszsiuvinejimais paprastai užsiimdi- 
neja vieni vyrai; mokslas tokio darbo 
visada nuo tėvo pereina ant sunaus. 
Szilkiniai iszdirbimai ir iszsiuvinejimai 
Indijoj prekystes pirmą vietą užima.

Jie prie iszdirbimo dabartinių jokių 
maszinų nepažįsta, apart senoviszko bu
do, todėl ne vienai karalienei, davus 
dirbti, prisieina laukti naujos suknios 
metus, arba ir daugiau.

Atminimai.
Ar atsimeni musų pirmą susitikimą, 

kada tu ant kranto upelio tarpe žaliuo- 
janeziųjų berželių man pasirodei?.... 
Asz viens tuokart nuliūdęs vaiksztine- 
jau, užsimislinęs buvau, akimis nuolat 
žiurėjau tik į žemę, o kad tu pro mane 
praslinkai, asz kruptelejau, teip kaip 
angelą bueziau iszvydęs. Nors gana 

seni laikai, vienok asz atmenu viską ge
rai ir man pasirodo, kad tas viskas tik 
vakar turėjo atsitikti. Laimingų valan
dų mažai męs turim, todėl tie atminimai 
į musų atmintis giliai įsmenga. Tik su
prask, man pasirodo, juog ir dabar dar 
asz tas upelio Vilneles matau, kurios su
judintos vėjo lankste tę žydinezias ir 
bujojanezias roželes, o kas labiausiai, o 
užvislabiausiai, matau tavo meilingą 
nusiszypsojimą, kada asz tuokart susi- 
maiszęs stovėjau.... Ar atmeni ?....

Ar atmeni tą dieną, kada męs susi
pažinom? Puikus tuokart rytas buvo. 
Po saules spinduliais vanduo tik mai
nėsi, žoleje vabalėliai tik szukždejo.... 
Ir antgalo ant vesingo takelio,kur tavęs 
laukiau, tu pasirodei! Buk pagirta, kad 
savo akelių nuo manęs neatkreipei, kad 
manęs neatmetei, kad nepalikai puiky
bėj!.... Buk pagirta, kad mano mel
dimo iszklausei!.... Buk pagirta, kad 
pavelyjai kelis meiles žodžius isz- 
tarti!... O vakare, kada abudu grįžom, 
leizdamosi saule mus sveikino. Toli 
kur, kokioj tai bažnyczioj, skambėjo 
varpas ant Aniuolas Dievo.... Iszkil- 
mingai pasipuoszus gamta, rodos, mums 
ant sužiedotuvių iszliejo savo dainas... 
Atmeni ?....

Ar atmeni tas puikias musų sykiu 
praleistas dienas, tavo prižadus, mąsti- 
mus apie ateitį, tų tukstanczių niekų, 
kas yra ciela laime mylineziųjų? antgalo- 
gi, kad iszvažiavom į kaimą, ar atmeni 
tuos stebėtinai laimingus, sziltus vaka
rus?.... Męs tik abu buvom.... Ap
linkui tyla.... Nieko nereikalingo 
mums nebuvo.... Kambaryj tik viens 
žiburys tavo veidą man szviete.... o 
viskas tamsybėse pražūdavo.... Vi
skas tuokart panaszu buvo į mano gy
venimą, kurį tu tik viena galėjai ap- 
szviesti ir laimę atneszti.... Tuokart it 
kūdikis, nulenkęs ant tavo krutinės gal
vą, verkiau, bet ko asz tuokart ver
kiau?. .. . Tu-gi savo rankelėmis gniau
žei mano plaukus, tarydama: ,,Buk ra
mus!.... Buk ramus!.... Ir pargrįž- 
davom per didžią girią.... lankom's, 
kame szv.Jono vabalėliai tik narstė.... 
Atmeni ?....

Atsimeni, juog antrytojaus, tuojaus 
apgavai mane, bet apgavai žveriszkai, 
be szirdies, uždarydama man savo duris 
ant visados... . Mano gyvenimą iszsyk, 
kaip jauną medelį nusukai, turėjau daug 
vargti ir kentėti?.... Atsimeni, kąip 
nuo savęs mane stumei, bet toli nustū
mei, kaipo kokį popiergalį.... Sakyk, 
ar atmeni?.__

.. .Teip, asz atmenu. /., atmenu...
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jlu ' - ■ ' ____________
*nfc- (Pabaiga.)

'' — Matote patys, katalikai! amžiną atilsį, kaimynas ju-
- sų nebuvo nė ponu, ne vaitu, ne viršininku, tačiau s jį gyvą 

. visi mylčjote, mirusio gailitės ir palydėjo te ligi tos atilsio ir
. ,.h lygumo vietos. Del ko tai? — dėlto, juog Adomas buvo tei

singas, blaivus ir Viešpatį Dievą mylįs. Tikiu ir jus norit, kad 
kiti lenktą, mylėtų ir už gerus skaitytų. Veikiai tai galite 

' pasiekti. O kaip? — šitai elgdamos teip, kaip elges, amžiną 
atilsį, numirėlis. Negerkite, niekam nieko nenusukite, ne- 

. j, bukite nedorais, namuose vaidų nekelkite, ubagus šelpkite, 
nepaleistuvaukite ir busite gerais. Myles jus Viešpats Dievas, 
mylėsiu aš klebonas, kaip geras aveles savo, mylės ir kaimy-

' nai. Jei teip sveiki bebūdami darysite, numirus toks pat bū
relis su ašaromis paguldys jus toje šventoje vietoje. O dabar 

.j,,.;, už dūšią Adomo ir visų čia palaidotų sukalbėkime poterius. — 
Tėvelį palaidojęs, Juzukas užmokėjo kunigams ir visiems, 

kuriems užmokėti, amžiną atilsi, Adomas įsake. Vienas pa- 
" likęs reikalavo šeimyninkes ir ketino vesti moterį. Visos mo
ta* tin*s, dukteris turinčios, norėjo, kad niekuo nepapeiki; mas, 
> j./i jaunas ir turtingas Juzapas butų jų žentu. Viena kaimyne 

negalėdama sulaukti jo piršlių, pati nusiuntė pas Juzupą 
žmogų, kad pirštų jos dukterį. Tas atėjęs tarė:

— Tamistai staiga reikia gaspadinčs, netęskis, in k 
ba* tinkamą mergelę; jei nori, aš piršiu Barborą, Jurgio dukterį.

• t.l , — Matai, tamsta — atsake Juzapas,— pačią vesti di
desnis yra daiktas, ne kaip karvę pirkti; reikia gerai tą pažin- 

" ti, kuri keta būti drauge viso gyvenimo. —
Tam vos išėjus, įlindo kitas ir tarė:
— Juzapai, vesk dukterį Trumpiko, Onelę; ją vedęs 

-i> i gyvensi, nes yra darbininke ir pilna mergele.
— Nepažįstu jos — atsake Juzapas, — rasi kuomet 

' pamatysiu. —
Neužilgo kažikuo dėjęs nuvčjo pas Trumpiką ir pamate 

tą Onelę kaltunuotą ir biaurią, it septyni griekai didiejei. Ta- 
čiaus nieko nepasakęs namon spūdino. Nedėlios dienai atėjus 
pakvietė Juzapą į saneigą Ignacius, nepažįstamas, tolimoje 
Paskintų sodoje gyvenąs. Nuvažiavęs atrado jo dukterį

* A trumpą, diktą ir bjauriai žlibą. Tos lygia dalia ne kalbinte 
•‘■••f nekalbino. Namon važiuojant vienas kaimynas pradėjo pir-
- . šti jam Elzę, Pranciškaus dukterį, iš Kubilių sodos. Šis tarė:

— Kokia yra?
— Gera mergele yra — atsake kaimynas: — ją vedęs 

busi laimingas; bereikalo apskelbė ją žmones už slinką ir nie
kam nederančią.

t — Bet aš girdėjau esant Elzelę mažos omenos, nemo
kant skaityti, vos poterius ritant.

— Bus gera! — atsake piršlys, — žmones tik ją Išdėjo; 
' teip yra lėti, juog ir per ausį gavusi ne raukte nesusiraukia.

Bet Juozapas ir tą nemėgo.
‘p- Ugainiu pats pradėjo lankyti ūkininką Tadeušą, kurs 

j. turėjo sveiką ir gražią dukterį, vardu Jonkę. Išgirdę apie tai 
žmones, apkėlė abudu kalbomis, pasakė Juzapą esant slinkiu, 
gebant ilgai miegoti, nemokant buto valdyti, kartais jgeriant 
ir t. t. Jonkę vadino pliuške, nedora, {pratusia daug talavoti 
ir 1.1. Juzupas, žinodamas, kad kiekvienam žmogui reikiant 

.f eiti per liežiuvių rykštes į kitą stovį, nepyko už tas apkalbas, 
bet juokėsi.

Pradėjo taisyti vestuves. Jonke, pagal žemaičių papročio' 
išsiuntė į Paupių sodą ūkvaizdžius. Piršlys su tais sugrįžęs 
primelavo pilnas kertes. Pasakė Juzupo trobas esant dvaru 
stegelemis klotu, turint dvi skryni pinigų, miegose radęs du 
šimtu purų javų, bandos aštuonias-Kiešimtis, arklių Šešioliką

■ . ir 1.1. Išėjus Eržvilgo bažnyčioje trejiems užsakams, Juzu- 
. pas su Jonke eme Šliubą; jaunosios tėvelis pakele vestuves, 

tačiaus be arielkos. Pasėkėjai nuleido Jonkę j Paupių sodą 
jį;.- ,.r -—čia atrado ne dvarą, bet žmogaus gyvenimą, norėjo piršlį 

pakarti, bet tam iš nagų išslydus, pakorė šiaudų kulį.
Juzupas tikru ūkininku tapęs, buvo paveikslu visiems 

. sodiečiams: kas ryta gana anksti kėlės, pažadino šeimynėlę 
savo, kurią it savo vaikus mylėjo, kėlusiai tuojaus liepe po
terius kalbėti ir nekuomet teip neskatino, kad negalėtų tru

putėlį pasimelsti. Kiekvienos subatos vakarą paskirstė, kurs 
šeimynystis turi eiti į bažnyčią, kurs palikti namų sergėti. 
Vieną šventą dieną namie buvusiejei, antrai atėjus, turėjo 
keliauti į bažnyčią. Idant jo namuose neatsitiktų papiktini
mų, jauno su jaunu nekuomet namien nepalikdavo.

Numanydamas piemenis vienus krūmuose paliktus kar
tais ir ką piktą darant, patarė, kad visa soda pasamdytų au
gusį kerdžių, kurs nevien galvijus ganytų, bet ir suvaldytų 
vaikus. Paklausė jo sodiškiai ir nusamdė. Kad vaikai per 
kiaurus metus ganydami patys į gyvolius nepavirstų, įsake 
kerdžiui,idant kas Šventą rytą iš daikto bent vieną vaiką leis
tų į bažnyčią. Šis ir leido pakarčių.

Pats su savo motere Jonke kas menesį ėjo spaviednės. 
Priveizėjo teipo-gi, kad šeimyna tankiai spavicdotųri. F; n a- 
tęs jauną šeimyną tarp savęs broliaujantis, tuojaus persergėjo, 
neklausant pranešė klebonui. Neleido sėsti prie valgio te 
poterių, po valgio teipo-gi visi turėjo kalbėti.

Rudens ir žiemos laike vakarais mergelėms verpiant 
Jonke teipo-gi verpdama giedojo,© paskui ją ir visa šeimyna. 
Apkyrėjus begiedant Jonke, Juzupas skaitė visiems girdint 
Viešpaties Jėzaus gyvenimą, šventųjų gyvenimus, Pradžią ir 
kitas knygeles, kurių daug turėjo Ryto metą sukilus vėl 
Jonkė su šeimynv giedojo, švintant paprastai visi pragydo 
sakydami: „Sveika aušros žvaigžde šviesi”.

Juzupas nekuomet nesibarė su motere, pamatęs ją pykti 
metantis lipšnai prabilo is beregint ją nutildė. Jonke teipo-gi, 
pamačiusi vyrą apmaudingą, tylėjo, kaip žuvis prude, nekuo
met jam atkakliai ne žodžio neatsake. Teip abiem pusėm 
norint vienybėje but,, nekupmet ištiesų nesusibare, nekucmet 
neatėjo ligi keršto.

Ūkininkas teip geru būdamas del pačios, maž ne toks 
buvo del šeimynos: jos tikrai nebarė, bet melde arba ragino 
melzdamas. Pamatęs kažikuomet vaikiuką nedailiai bejuo
kaujantį, pavedė jį šalin ir tarė:

— Kaziuk, toki darbai yra grieku, meldžiu tavęs, ne
piktink kitų, nei-gi norėk užtraukti rūstybės Viešpaties ant 
namelių mano. Aš niekam nesakysiu, tiktai nedaryk to dau
giau —

Išvydęs pateikaujant šeimyną sakydavo:
— Meldžiantijei vaikeliai,pasiskubinkime, Jonkė mums 

nė pietų neduos, mažai tenudirbsime. —
Tai pasakęs, pats ėjo, plušėjo, o su juo ir visa šeimyna.
Metų gale užmokėjo kiekvienam algą; nors kurs per 

metus ir kenksmą kokį padarė, jei tiktai netyčiomis, šis už 
tą algos netraukė. Lygia dalia kuriam šeimynykščiui susir
gus, pats jį kasdieną lanke, klausinėjo, benenori ko? O nors 
kelias nedėlias butų sirgęs, algos ne skatiko nenutraukė, dar 
sake:

— Kuo kaltas šeimynykštis. Viešpats jį su liga aplan
ke. ...

Dėlto tai samdininkai spaudėsi į jo namus, priimti už 
laimingus save skaitė.

Vieną kartą pakliuvę tarnavo labai ilgai, nes Juzupas 
neapveižejo permainų. Tik girtuoklių, kručų ir pypkią rū
kančių nekuomet nesamdė. Dar gebėjo sakyti: „girtuoklis 
niekam nedera, kručas apvagia, pypkininkas sudegina na
mus; nenoriu aš tokių.”

Po šliubo metams sukakus Jonke pagimdė sveiką ir der
lingą sūnų. Pati dvejetą dienų pagulėjusi išgijo ir kėlės. 
Juzupas, apkrikštydinęs jį Eržvilko bažnyčioje, pakėlė kri
kštynas. Nemaža suėjo svečių, buvo ko valgyti, ko gerti ir 
kam raginti; bet arielkos nebuvo. Nevienas tačiaus tos dvo
kėlės negedavo, tikt žydas didžiosios Eržvilko karčiamos 
rugojo, nes alų su midum Juzupas savo turėdamas, nuo žydo 
nekokio nepirko gėralo.

Žinote patys prekymetį be čigono, karčiamą be žydo, 
vestuves be šokimo ir saneigą žmonių be kunigo esant kaip 
viralą be druskos. Tai numanydamas Juzupas lyg laiku pa
dirbo ąžuolo kryžių, pakvietė į krikštynas abudu Eržvilko 
kunigu, Pamatę atvažiuojančiu, visi svečiai išėjo prie vartų 
sutikti; iš ratų išsedus, nuvedė su žmonystomis į trobą, paso
dino užstalėje pačioje kertėje, kaipo augščiausioje vietoje,*)

•) žemaičiai stabmeldžiais tebebūdami tikėjo kertėse namų dlnv 
člus gyvenant. Dėlto tai Ir lig Molei kertės skaitosi už augfi'g vlety



iš vienos ii- antros pusės užsėdo senutes, tetutes, kūmos, dė
dienes, dievere, broses, uošves ir kaimynės Juzupo. Tos už 
kita-kitos ragino kunigėliu, kad valgytų ir gertų. 
Teip bemyledamos išvaišino, išdirbo lig nenorint.

Paskiaus kėlės kunigai, išėjo oran ir pašventė kieme pa
statytą kryžių, kureme Juzupas išskrodė metus ir dieną užgi
mimo pirmutinio sunaus savo Juzės. Klebonas Andrejauskas, 
pabaigęs šventimus, šeip prabilo:

— Geri kaimynai, mylimi parapijonys, klausykite. 
Nuo įsikūrimo savo Eržvilke mylėjau jus ir myliu, bet aiškiai 
išpažįstu, juog pirm keletos metų nenorėjau buvoti sueigose 
jūsų. Dėlko tai? — Dėlto, juog tose nekartąjatsitiko man 
regėti žmones girtus ir girdėti, jų nepriderantį tauzyjimą. 
Perspėdamas tokius galėjau gauti akibrokštą ir buvau priver
tas širdies skausmu tylėti. Bet kodėl negaliu buvoti šiandien, 
kada visa mano parapija blaivi? Matote patys: susiėjome pas 
gerą ūkininką Juzupą, ar-gi nesotus esame? ar nelinksmi? ar 
nepartekę visoko? Tačiaus nematome ne vieno nė girto, ne 
pagaliaus apgirčio, o tokių nesant nėra nekokios talavonės, 
nekokių papiktinimų. Džiaugiasi tai regėdama Širdis mano, 
džiaugiasi vyskupas, džiaugiasi ir dangus. Džiaugiuos iš ju
dviejų, Juzupai su Jonke, ir meldžiu Viešpaties, idant judu su 
naujai užgimusiu sunumi laikytų ypatingoje uždangoje savo. 
Delko tai? — juog atlikdamu krikštynas be arielkos geriausį 
duodate kitiems paveizdą. Sekite tą visi amžinai, o busite 
amžinai laimingi, ką duok Viešpatie, amen. —

Kunigėliu lig vakaro patrukusiu išvažiavo, o svečiai dar 
antrą dieną pas Juzupą perbuvo.

Atmindamas Juzupas įsakymą, amžiną atilsį, tėvelio sa
vo, gražų galą kapų aptverė savo lentomis. Kaip dar prisi
dėjo kiti parapijonys, nevien aptvėrė kapus, bet ir vartelius 
padirbo.

Metuose 1862 rugpiučio mėnesyje atvažiuojanti iš Ošgi- 
rių į Eržvilką vyskupėlį musų pas tuos kapus su visa bažny
čios iškilme priėmėm. Išsčdęs, vos pamatė kapus aptvertus, 
prasidžiugo. Jug, girdi, nuo pirmojo buvimo minėjęs musų 
kapus nebuvus aptvertus. Paskiaus bažnyčioje už tai mums 
pasakė ačių, o rodydamas savo gerą, pats su nematomis cere
monijomis musų kapelius pašventė. Sulyg tos dienos musų 
kapai tapo vieta labai šventa, j kurią veža iŠ visos parapijos 
numirėlius ir nenori laidoti sodų kapeliuose.

I turgus Juzupas įdėm reikiant tevažiavo. Nuvykęs į 
Raseinius ilgai netruko, pirkęs arba pardavęs ką reikiant ne
vėluodamas visuomet blaivus namon grįžo. Jonkė su Juzuku 
r šeimyna jo laukė, parvažiuodamas vaikamas gebėjo par

vežti riestainių, meduolį pačiai. Su tą vienkart kasmetą va
žiavo į atlaidus Viduklės, per šv. Oną į Batakius, rudeniop 
į Šidlavą

Teip darantį Viešpats ypatingai laimino: juodu pragyve
no juoba ne kaip amžiną atilsį jo tėvas. [įsigavo bandos dau- 
giaus ne dvidešimti, arkliu gražius šešius. Pilnas miegas ja
vų pripylė, kurie visuomet jam vyko. Sulaukė daug vaikų: 
kada vienas žmogus paklausė:

— Ar daug turi vaikų?
— Vienas tėra kūdikis, kurį moters žindo, bet vaikų 

jau antrą eilę apie pečių varau, nes yra jų devynetas. —
Tie visi sveiki dailiai augo. Du sunu leido j Raseinius 

mokytis rašto. Visų-vyresnįjį teip augino, kad paliktų savo 
vietoje ūkininku, Antrąjį paskyrė į kunigus, bet kas žino, 
ar tas įvyks, nes vaikas dar jaunitėlis, nieko tame dalyke ne
sako.

Paprastai metuose kartą atvažiuodamas pas Juzupą 
Tituvėnų klioštoriaus avinvedis, visuomet čia gavo bote- 
rį aviną, po pūrą javų ir nakvynę šiltą. Ubagai Juzupo namus
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už savo buvinę skaitė. Mažne visuomet tę gali risti ubagą: 
o dėlto, juog nė vienas atėjęs veikiai neišeina — vieši po ke
letą dienų. Jonkė su mergelėmis juos aplopo, išplauna mar
škinius su autais, neturintiems duoda pati naujus; išeina varg
šai paprastai laimindami tuos namus.

Klebonas, norėdamas paaugštinti Juzupą, išrinko jį į 
brostvininkus arba maršalkas Eržvilko bažnyčios. Tuo būda
mas, naują bažnyčią statant, nemažai padėjo klebonui pinigais 
ir darbininkais. Nei-gi veltui, nes parapijonys, ilgai žuvę 
koplyčioje, įsigavo gražią medžio bažnyčią. Negerai, kad 
nieks jiems nepatarė išmūryti bažnyčią, turtinga parapija 
butų išgalėjusi tai padaryti. Neperseniai žmonės su vyresny
be pakėlė Juzupą į sodos galvas. Tuo būdamas, kaipo veiz- 
dįs sąžinės neima paprekių, neklauso meldimų, nenori vaišių, 
nesididžiuoja, o visuomet sprendžia pagal grynos teisybės. 
Turį gerą reikalą visuomet iŠgriežia, negerą— prakiša. Todėl 
žmonės sukti, maklioriai, lupikai, pergalviai, norinti kitus ne
teisingai kropti, paprastai gauna per nosį.

Kažikuomet ta negera sėkla, įtūžusi, pradėjo ant Juzupo 
rugoti ir steigės išmesti jį iš vyresnybės. Šis tai pajutęs, su- 
batoje vyrams susirinkus tarė;

— Ar žinote ką. kaimynai? aš neteisybių daryti nega
liu, nes nenoriu atsakymo prieš Viešpatį Dievą ir prieš vyres
nybę; kad jums įtikti nesugebu, išsirinkite sau kitą, pats mel
siu ybės,vyresn kad mane atleistų. —

Kaipo-gi tarpininkui atvažiavus ir meldė, vienok tas ne
atleido. Teip dorybe visur už didžią skaitoma!

Čia jau aiškiai matome, juog tas Juzupas, sodoje gyven
damas, nebūdamas nė ponu, nė augštu viršininku, tačiaus ta
po tikrai laimingu. O dėlko tai? — Dėlto, juog visuose da
lykuose elges pagal grynos sąžinės. Todėl ir tu, skai
tytojau, jei nori būti nuo Viešpaties palaimintu, sek paveizdą 
jo, daryk teip, kaip jis darė.

Juokai.
— Ar tamsta esi muzikaliszkas?
— Ne. Tiktai vieną sykį mano gyvenime gra- 

jijau ant partapijono.
— Kaip tai vieną sykį?
— Teip yra: nebuvo staliuko, dėlto grajijau 

kazi-iom ant partapijono.

— Pasakysiu tau naujieną. Vakar likau tėvu.
— Vinszavoju; ką turi? sūnų?
— Ne.
— Tai dukterį.
— O išz kur tu žinai ?

* *
— Kur teip skubiniesi?
— Pas kriauczių.
— Ar jau moki ?
— Koks tu juokingas! Kad mokecziau, tai jis 

pas mane ateitų, o ne asz pas jį.
* *

Mažas vaikas rėkia visa gerkle, o motina klausinėjo:
— Ko tau trūksta, ar nori valgyti?
— Ne! -tpr'.,,. T
— Gerti ?
— Ne!
— Miegoti?
— Ne!
— Tat ko nori ?
— Rėkti! — atsake vaikas.



Tėvynes Sargas“ ir 
„Zinyczia“

Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Hev.
A. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.

„Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 
1 dolerį.

„Zinyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 
(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centraliszko komiteto 
Susivienijimo Lietuvių R. - Kat 

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoyave., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globėjai: 1) Rev.V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

J L. K. Karalius.
701 W. Lombard str. Baltimore, M d.

M. Sclvrmis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
< 165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

A. Korievsk<v.
Shelly atr. Attsburg Pa.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

S. P. Tananeviczia
2322 Auburn ave. Chicago Ul.

Tautieczei! Jaisu kuris nori sri«i 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris, adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office 
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime
Savuosius!
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Antanas Grochmkis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long 1.1 nd. 
298 Bedford avenuo

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

S

>

O 
r 
s
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Laivakortes geriausių kompanijų už žemų 

prekę, siunczia piningus in Europą per ran- 
davą banką.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JABMŪLOrai,
New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioj" galite saugiai 
pasidėt i savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi
nigus visa žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje,

No. 54 Canal Str.

Hamburge: S. Jarmnleirskl.
Luebeck: S. Jarmulewskl JtCo.

MACK, MltLEp 
CANDLE CO.

GERIAUSI 1SZDIRBEJAI

vaszkiniu ir kitokiu

Žvakėj iszdirbtos isz geriausio ir gi a* 
ži an šio vaszko. Labai gražiai Lzrodo, yra t.ž 
kitu iszdirbėju žvakes sunkesnes ir pige-nes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yni tikini užganėdinti. Adresuokite :

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

Syracuse. X-Y,

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielkų ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta cielam 
Shenandoah'e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

pu i kum pamuszalu už

$3.50
Kamšos 75c, Sl.oo, $1.75.

PLOSZCZ1AI ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ I 8 00 ir 
augszcziau. Pa 1 tos extra *20-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
New York.



CHAS B. KLOSTER,
Successor to•o,f ANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER AND BUILDER

— OF ALL RINDS OF —
Clmrcli Fnrnitnre in Wood, Marble, Stone, Metal etc.

Alno. Ornamental Carving for Churrbea and Bnildlng*.
No. 214 EAST TWENTY SIXTH STREET, A/e* York.

----- PL ANS ON APPLICATION.------

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schoolhouses especialty.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkinio

Siuvapiu jnaszpip
pas

Jhirgi M^citulovioxiu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tai

pogi kiu nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. K

IMI® BROTHERS
NEW YORK, N. Y

Iszdirba 
ICARUNU,

VĖLIAVŲ, 
ir y vairiausią 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime. I

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Senas Daktariis Siiiitlij
Seniausias seniai žinomas specialistas. Įjj 

AsZ2VfflDMjD5SĖvS3se;’ 
siningų iižtinimų ki.rksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu ,] 
gnroje. skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krūtinė*, skaudėti '• 
mą vidurių, ncsumalimą pilvo, užpavietrijimą, nimoridfls, sausgėlą- 01 
szirdies ligas, p Inu ežių |iga<, katarą, užsiszaldymą, diisulj, džiovą, ink> M 
stų ir pūsles uždegimus, strik turą ir akmenį pūslėje-

AI n ii TYlpfndtJ yra vis atinai žinoma, kuri smąrkiai/sias nėr 
llLallV HlvLVUa Vų ligas, slabnum? isz priežasties iszdykimo M 

jaunystėje, neužmigimo kanezią, pražudyta energiją, melancholia, svai- •? 
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.
Aturiu Vislia. kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ii', 
lloAj LILIUI i loiify instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą *■ 

dasiokiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi apecijalistais ) 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papt'aszcZiadsias ligas.

žmoD*° nte*°a P*8 idant juos grrintaunai iaa- ’• 
L/au&vllO Ijandycziau ir savo pagirtina metodą gydineziau, ku- ■>, 

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarais.

SftllP’o'kitpS nno žmonių, agentų, draugysezią, nž 
uaugvniU/ū duojanczių receptą, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentavų gyduolių.

KrpinkifpQ V1Q1 isZ pirmo pas sen? daktarą SMITH, As yra • 
HlUipniLVO V tol geniausias ir geriausias, o užozėdysitlaiko, 

pinjgn ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami ’ 
seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigą iszgydimą ui 
Rodas duoda uždyką. Liekarstos 50c.

M I T II A 
SENAS 

pecijalista
Neužmirszkit adriso: ' T:'

153 E. 18™ Str.. NewYork, S. Y,

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Canal Str., — 142 Division Str.,

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visą .• 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lįąi- A 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur- v 
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- tji 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- *> 
rojo galite susisznekėti lietu viszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persilin- 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje-. ~

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo- -’J 
kam po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dote- m 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Parėti M 
įr iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryte iki 2 po pietą ii nuo 4—8 vak. y-

Naujai uždėta f iii ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. YiV*
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - figas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo JT. KZrailCZelilino. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. KrauczoUuna,
n8 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKUL1ORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARli

223 ROEBLING ST.,
BROOKLYN, N. Y.

Extra! Extra ! Extra I 
gflSt j Duodu žinoti visiem lietuviam taiitiecziam, 
■QtwB juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 

nianO nauja krautuvė vyriszką siutą po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esi u jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai
kiau krautuvą vyriszką drapaną ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikranstau ant 144 Grand str. ir j>er tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutą už labai 
pigią prekę- Kuris atsilankys nesigailės, ne& apart pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

Ellis S. Lewis
Grand str. Brooklyn, N. Y.

5

FR. PUSTET & 00.
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvenio Tėvo ir szv.
Bitu Kongregacijos.

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, voldszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir t L

Taipgi pardioda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius 

Ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

Harday str.
(Sew’'. ork.

.’JM.EPHONE 4548 GOTLAND.

Turi omettu sklodus, Ryme, Ratisbunoje, Cinciaati ir Tark’e.

The Lowe Painless Den
tai Parlors,

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis Ims jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantą seka n ežia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantą setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas |50c.

Visą savo darbą gvarantuojani ant 10 metą.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.

Mes isztrsuksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 
dauginus-

Mes ofisus laikome ant: n
726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y. 
10-12-14 Westchester Ave. New York.
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„KATALIKAS” 
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me- 

ut S 1.50.
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn a v., Chicago, Ill.

Tikrai gryna

aliota Vyną 
---- GAUSITE PAS------ 
Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoj a j ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

MIKOLAS GANO, Artistą Malioriuk.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ii 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretų, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekėa 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norų. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmų į kra- 
jų. Mano dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrio portretų kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bei kreipkitės prie savigs- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydarni pas manę teip adresaokit:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis 

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne

darant operacijos Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viskų at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, jnog kiekvienų ligų užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kaonuogreieziausei. Ligonius 
ėsanezius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimų žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvienų uždykų ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3512 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

TEMYKITE
Shenandoah'o, Pa., Lietuviai!

Ar jau jus visi žinote, kad asz 
szįmet įsitaisiau 

savo taa mesinyczia ?
Jei norite būti sveiki, tai valgy

kite sveikų, namieje p i a u t ų 
gyvulių mėsą, ir kurios galite 
gauti mano mėsinyczioje.

Su godone

liaulas Czerneckis

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Mel Leon Cianui.
52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulyeziu,
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po piet 

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.

SHENANDOAH, Pa.
234 Oak Str. 234.

WHAIiEH BROS
Pristatytojai visumeniszko namu 

intaisymo.
219, 221, 223, 225, 227 GRAND STR.

164, 166, 168, 170 SMITH STR. 
BROOKLYN, N. Y.

Didysis Paskolinimu Butas

Temikit Lietuviai.
,,Žvaigždės44 spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspaudintu malda
knygių „Maldų Vainikėlis". Pra- 
stesniuose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25o.

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė f 1.00.

„Szvehtosios“ Bosnijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

Jurgio HOffmauo Aptieka 
103 It*.

a&toohtiįM,
/Tik jo įsileidžiamas}

Pats padarytojas ir laikytoja* 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes desziints dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarų už viena doleri, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centas už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
riek katras reikalauja, deszimt* 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj randasi, ka*p 
herbo, žolių ir te»p tolians.

Kas tik reikalaujate virsz i»* 
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per express reikalingu daik
tu. Hnffmano Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimae; 
Hoffmann plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
gidiioikrnopė į dėžutę už 15 centų.:

Hoffmano kosulio maiszimas 95 
centai.

pufpiszu, Kappetu, Ęubu

S15.00 vertybe 25c. ant sąvaites.
$30.00 „ 50c. „ „
$45.00 „ 75c. „ „
$65.00 „ $1.00 „ „

Musų i s z 1 y g o s :
$100.00 vertybė $1.50 ant savaitės.
$150.00 „ $2.00 „ „
$200.00 „ $2.50 „ „
$250,00 „ $3.00^,, „

PALACE HALL,
HENRY GERKEN Prop.

89-93 GRAND Str., B'klyn. N.Y.

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

CAECILIA HALL,GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrvmus, kaipo tat:’ 

J* VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J*
No. 101 & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Telpgl yra pulki «alė dėl mitingų, veae 

lijų Ir teip visoxlu susirinkimų.

ISiv. Juozapo ir siy. Kazimiero , 
draugystės laiko ezlon savo susirink- ' 
mus



816

1 Jokia vieta nėra geresne 
pirkimui savo Kalėdinių dovanų, kaip saitas sztvras.

Jus turite czion didų paskyrą, nesą randasi daugybė vi
sokių daiktų po 25c. ir 50c., kurie gadyjasi puikioms do
vanoms.

ESTABLISHED 1857
WZZ9-235 Grrnq St. Brmklyn.N.YA^

Pasiziurekite paskyra p
Pasiziurekite zabovos daiktus B

IKISCHOFFS^BANKINGyHODSE
uždėta 1848 mete

Name Steals—Zeilung, prie užvažiavimo aut Brooklyno tilto, New-Yorke

Siunexiame pinigus i visas dali* svieto ptgei. sauge! Ir .

Dovanos daiktu visokio budo

JOflM J. GOP]V1 AJM, I
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. $

Ateikit czion su menkiausiais pinigais ir jus galėsit ap
dovanoti kokį prieini j, turėdami tik menk kasztų. Kiekvienas 
daiktas yra aiszkiai iszdetas ir su preke apženklintas. Jokia 
sztoras neturi geresnę paskyrą ir neparduoda už teip žemas 
prekes tokias daiktus, kurie rodos gerą pinigą turėtą kasz- 
tuoti.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPqS ■*. 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai:

Maskoliuos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
' DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Ex preso $37.oo, ant reguliariszko $33.oo 
,, ,, „ į Hamburgą ant Expreso $35 oo, ant regu). $31.00 
,, „ ,, į Antverpą $29.00, ir į Rotterdam^ $30.oo

Isz Bremo j New YorkąantExpreso$40.5o, ant regt.’.iar. $38.50
,, Hamburgo ,, ,, ,, ,, $40.00 „
,, Antverpo ,, ,, $38 50, isz Rotterdamo

Dabar Biuncziam pinigus tiesiog Į namus.
50 rublių už $26.50,
25 ,, „$13 38 5
10 „ „ $5.50 l

Dėlei artesnės žinios raszyk į

100 rublių už $52 50
80 „ „ $16.oo
15 „ „ $8.18

♦33.00
♦36.00.

40 rublių už $21.25
20 ---------
5

»10.75
$ 2.88

Dirva I Dirvai
Iszeina keturis sykius ant metą pavidale storos knygos.
Szjmet iszėjo arba iszeis sekanezios knygos:
„Oszkabalių Dainos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

M I.50.;— „Iždų Sala“, labai atimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietuvisz
kos Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas $ 1.50. —

Kas utsiraszys „Dirvą“, tas visas tas keturi? s knygas gaus tiktai 
ut 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Re v. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton, Pa.

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, F^r-Yorlf 

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki 12 adyiai.

r
ĮĮŪgJgigJBE^gJgjlŪjglgjgJūfgSglįifgjBjgBfafi

Lietuviszka Aptieka |
S 
a 
Iii

JAMES J.MTT
•Bį

te
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja i visokio
.an WwgBiaIinm.

PARŠAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJlJ IR 
KITUOSE REIKALUOSE LaBAI PIGIAI.

. t Gyvenimai ir kanceliarija po No. South 2 nd Str.
y Stoni* po No, 76 South l-st Str., Brooklyn, N.

Stonis atdara diena ir naktį.
Teletmai 559 Wnilamsburgh.

Lietuviszka /\ptieka g
— ir — i?=

Brooklyno Paczta
(S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus 
tiekos tavoms, teip pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uzsiemims.

«p-

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos. į lt. 25c.,
10 lt. $5.00

Ullrich’o Bheumatizmo gyduolė (Liniment).
Ullrich’o Skilvio Laszų............................. ..
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,....

..................50c.
............50c.
3 pakeles 25c.

Musų ypatiszkas gyrus yra musų Gausių n a i k i n to
jus (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gilusius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

■ Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
Įjj| paežius suteikia.
3 . Money order Tu s ir registravotas gromatas galite
S siusti isz czionai.
| 1«- M & 1* ELLRICH.
Irai Pharmacists,
igl 64 Grand sr. Brooklyn, N.Y.

TELEPHONE CALL .426 WILLIAMSBURGH
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